
FO
TO

: G
in

Ta
 Z

īv
er

Te

Starptautiskie Siguldas Opermūzikas svētki – viens no nozīmīgākajiem 
mūzikas notikumiem Latvijas un pasaules kultūras dzīvē
Jau šajā nedēļas nogalē, no 28. līdz 30. jūlijam, gleznainais Siguldas pils komplekss kļūs par greznu ietvaru izcilam mūzikas notikumam – XXiX Starptautiskajiem Siguldas Opermūzikas svētkiem, kuros 
būs iespēja dzirdēt gan Latvijas, gan ārvalstu izcilākos operdziedātājus. Starptautiskie Siguldas Opermūzikas svētki ir viens no nozīmīgākajiem ikgadējiem mūzikas notikumiem ne tikai Latvijas, bet arī 
pasaules kultūras dzīvē. 

Siguldas Opermūzikas svētki 
piesaista klausītājus no visas 
pasaules, jo tie ik gadu ir īpašs 

baudījums ikvienam opermūzikas 
cienītājam. Šie svētki ir unikāli ar 
to, ka tajos katru gadu salīdzinoši 
īsā laika posmā, dažkārt vien desmit 
dienās, tiek iestudēts operas uzve
dums, kas īpaši pielāgots gleznaina
jām un vēstures elpas  ieskautajām 
Siguldas pilsdrupām. Šogad tas būs 
Šarla Guno operas “Fausts” oriģināl
iestudējums, kas Siguldā pirmo reizi 
izskanēja pirms 26 gadiem.

Svētku programmā
Piektdien, 28. jūlijā, plkst.  19.00  
Siguldas Jaunās pils dārzā notiks 
XXIX Starptautisko Siguldas Oper
mūzikas svētku atklāšanas koncerts – 
svētku uvertīra  –, kurā piedalīsies 
Kalvis Kalniņš (baritons), Jana Lute 
(soprāns), Dainis Medjaņiks (vijole), 
Mikus Akots (ģitāra) un Bruno An
čāns (trompete), pie klavierēm būs 
Ventis Zilberts un Ingrīda Grīnberga.

Sestdien, 29. jūlijā, plkst.  21.00  
Siguldas pilsdrupu estrādē notiks 
krāšņs Šarla Guno operas “Fausts” 
brīvdabas oriģināliestudējums ar izci
liem operas solistiem. Pirmo reizi uz 
Siguldas skatuves Margarētas lomā būs 
iespēja dzirdēt ukraiņu soprānu Olgu 
Bezsmertnu  – vienu no pasaulē pie
prasītākajiem soprāniem; viņa ir dzie
dājusi Milānas operas teātrī “La Scala”, 
Zalcburgas operteātrī un Bavārijas 
Valsts operā, pašlaik dzied Vīnes Valsts 
operā. Lomās:  Filipe Do (Francija), Ri
hards Mačanovskis (Latvija), Olga Bez
smertna (Ukraina), Jānis Apeinis, Ilona 
Bagele, Marlēna Keine (Latvija) un citi. 
Diriģents  – Atvars Lakstīgala; reži
sors – Edmunds Freibergs; scenogrāfs –  
Aigars Ozoliņš; video māksliniece – 
Ineta Sipunova; kostīmu mākslinieces – 
Ieva Kundziņa un Evija Džonsone.

Svētdien, 30. jūlijā, plkst.  13.00 
Siguldas Evaņģēliski luteriskajā baz
nīcā notiks garīgās mūzikas koncerts. 
Piedalās Sonora Vaice un Romāns 
Teo Razgalis, pie ērģelēm  – Ingūna 
Grīnberga.

Svētdien, 30. jūlijā, plkst.  18.00   
Siguldas pilsdrupu estrādē notiks 
krāšņais Siguldas Opermūzikas 
svētku galā koncerts. Koncertā pie
dalīsies Sandra Hamaoui (Franci
ja/ASV), Pjērs Īvs Privo (Francija) 
un Latvijas opermūzikas zvaigznes  
Jānis Apeinis, Jūlija Vasiļjeva,  
Rinalds Kandalincevs, Krišjānis Nor
velis, Andris Lapiņš, Edgars Ošleja 
un Ilona Bagele un vijolnieks Dainis 
Medjaņiks. Diriģents – Jānis Liepiņš. 
Piedalās festivāla koris un orķestris.

Starptautisko Siguldas Opermūzi
kas svētku laikā Siguldas pils kom
pleksā būs apskatāmas arī vairākas 

mākslas izstādes, būs iespēja apmek
lēt rotu un tradicionālo spieķu dari
nāšanas  darbnīcu.

Opermūzikas svētku laikā Sigul-
das pils kompleksā varēs baudīt 
bezmaksas kultūras programmu.

Siguldas Opermūzikas svētku or
ganizatori līdzās izcilajiem koncer
tiem un operas iestudējumam ap
meklētājiem piedāvās interesantu un 
aizraujošu bezmaksas kultūras prog
rammu Siguldas pils kompleksā, kur 
vienotā skanējumā savīsies mūzikas 
stāsti un gastronomijas  garšu nian
ses, jo gardēžiem durvis vērs īpašais 
“Operas restorāns”.

Sestdien, 29. jūlijā, plkst.  19.45 
pirms operas “Fausts” iestudējuma pils 
dārzā notiks koncertpro gram ma “Ap
kārt pasaulei”,, kurā uzstāsies Rihards 
Zaļupe un Raimonds Petrauskis. 

Svētdien, 30. jūlijā, plkst.  16.30 
pirms galā koncerta pils dārzā uzstāsies 
grupa “ZeBand” (Kaspars, Kārlis, Mār
tiņš Matīss un Jēkabs Roberts Zemīši).

Pēc operas “Fausts” brīvdabas ie
studējuma un svētku noslēguma 
Galā koncerta saulrietā visromantis
kākās partitūras vinila platēs spēlēs 
dīdžejs Žanis.

No 29. līdz 30. jūlijam Siguldas 
Opermūzikas svētku laikā pils dārzā 

darbosies “Operas restorāns” – “Kun
gu rija”, “Hotel Sigulda” un restorāns 
“Entresol”.

Biļetes uz Siguldas Opermūzikas 
svētkiem var iegādāties visās “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē  – 
www.bilesuparadize.lv. Siguldas nova-
da ID kartes īpašniekiem, iegādājoties 
biļeti iepriekšpārdošanā, atlaide 10%. 

Siguldas Opermūzikas svētki  – tā 
ir īpaša noskaņa sirdij un dvēselei: 
silti saulrieta vakari, gleznaina aina
va un izcila mūzika! Opermūzikas 
svētku programma skatāma Siguldas 
novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.sigulda.lv. 

Siguldas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums www.sigulda.lv 2023. gada 27. jūlijsNr. 7 (296)

S!guldas Novada Ziņas
Dažādu jomu 
veicināšanas stratēģijas 
nodotas sabiedriskajai 
apspriešanai 3. lpp.

Mores  
pagasta svētki 
“Satiksimies Morē!”

10. lpp.

“S!nerģijas”  
jaunā sezona jau
15. augustā

7. lpp.

Kaimiņu būšana 
Siguldas novada 
apkaimēs

Jau šajā nedēļas nogalē gleznainajā Siguldas pils kompleksā krāšņi izskanēs XXIX Starptautiskie Siguldas Opermūzikas svētki. To galvenais notikums būs Šarla 
Guno operas “Fausts” oriģināliestudējums un galā koncerts, taču aicinām iedzīvotājus izbaudīt arī svētku bezmaksas kultūras programmu. 

10. lpp.



2
Jūlijs, 2023 S!guldas Novada Ziņas

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums,  
iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 13 800 eksemplāri.
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda.  
Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388. 
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. 

Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības  
Sabiedrisko attiecību nodaļa. 

Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848,  

e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 29. augustā S!guldas Novada Ziņas

Droša dzīves vide – 
pašvaldības prioritāte 
Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa

Viena no pašvaldības prioritātēm ir drošas dzīves vides veidošana 
iedzīvotājiem. Tas tiek nodrošināts ar dažādiem risinājumiem 
infrastruktūrā, kā arī ar preventīvo darbu. 

2019. gadā tika apstiprināts Siguldas identitāti veidojošais tematiskais 
plānojums, lai veidotu kvalitatīvu un ilgtspējīgu novada infrastruktūru 
un  publisko telpu. Viena no sadaļām tajā ir satiksmes infrastruktūras 
plānošana, tajā skaitā “lēnā Siguldas centra” izveidošana, rosinot auto
braucējus izvēlēties tranzītam citus ceļus ārpus centra, piemēram, Pulk
veža Brieža ielu vai šoseju.

Lai mierinātu satiksmi vietās, kur vērojama lielāka satiksmes intensi
tāte, braukšanas ātruma ierobežojums 30 kilometri stundā būs ne tikai 
pilsētas centrā, bet arī Kaķīškalnā un virzienā uz to – Šveices ielā.  Rūpē
joties par drošību, līdz jaunā mācību gada sākumam Laurenču un Kalna 
ielas sākumā plānots izveidot gājēju pāreju un uzstādīt ātrumvalni. Bū
tiski uzsvērt, ka šie risinājumi būs efektīvi tikai tad, ja ikkatrs satiksmes 
dalībnieks ievēros ātruma ierobežojumus un satiksmes mierinātājus. 

Pēdējos gados riskus gājējiem, velobraucējiem un citiem satiksmes da
lībniekiem izraisa koplietošanas elektrisko skrejriteņu (Bolt) lietošana. 
Vislielāko risku rada nepareizi novietoti elektriskie skrejriteņi – nomesti 
guļus, novietoti šķērsām uz gājēju ietvēm un veloceliņiem u. tml. Par to, 
kā efektīvi izmantot šos pārvietošanās līdzekļus un mazināt riskus dro
šībai, tika diskutēts jūnija diskusiju ciklā “S!nerģija”. Pašvaldības polici
ja pastiprināti pievērš uzmanību skrejriteņu lietošanas paradumiem un 
veic preventīvo darbu, īpaši izglītojot jauniešus.

Saeimā ir pieņemti grozījumi Ceļu satiksmes likumā, kuros cita starpā 
paredzētas pašvaldības tiesības noteikt koplietošanas transportlīdzekļu 
izmantošanas noteikumus, ātruma ierobežojuma zonas, novietošanas 
aizlieguma zonas, izvērtējot to sabiedrisko nepieciešamību un atbilstību 
drošības kritērijiem. Pašvaldība saskata, ka efektīvākais risinājums būtu 
ierobežot skrejriteņu stāvēšanas un novietošanas zonas, izveidojot tiem 
speciālas stāvēšanas vietas. Šobrīd tiek meklēti tam atbilstošākie risi
nājumi. Tomēr jāatceras, ka skrejriteņus ikdienā lietojam un nepareizi 
novietojam mēs paši – iedzīvotāji. Līdz ar to, tā ir ikviena kolektīvā un 
individuālā atbildība.   

Šobrīd tiek domāts par jauniem risinājumiem, kas akcentē gājēju līdz
atbildību par savu drošību, īpaši – šķērsojot gājēju pārejas. Negadījumi 
visbiežāk notiek uz gājēju pārejām, ja autobraucēji nesamazina ātrumu 
un gājēji, bet jo īpaši velobraucēji, pirms ielas šķērsošanas nepārliecinās 
par drošu situāciju. Tāpēc pašvaldība ik gadu turpina spert soļus drošas 
vides veicināšanā novadā, kam seko rezultāts. 

Nozīmīga loma preventīvajam darbam
Vasaras sezonā īpaša uzmanība tiek pievērsta bērniem un jauniešiem, 
kuri daudz vairāk uzturas ārpus mājas – aktīvās atpūtas vietās, peldvietās 
un dabā. Panākumi ir atkarīgi no dažādu iesaistīto un ieinteresēto pušu 
sadarbības. Viena no efektīvākajām rīcībām ir preventīvais darbs. Te bū
tiska nozīme ir arī Siguldas novada Pašvaldības policijai. Lai nodrošinātu 
sabiedrisko kārtību, Pašvaldības policija regulāri dodas ikdienas patruļās 
un veic preventīvo darbu. Vasarā biežāk likumsargi patrulē Raiņa parkā, 
kas ir lielākā atpūtas vieta bērniem un jauniešiem Siguldā. Tur tiek rau
dzīts, vai parka teritorijā esošajā skeitparkā un asfaltētajā velotrasē visi 
braucēji lieto aizsargķiveres, kā tiek ievērota sabiedriskā kārtība. Iespēju 
robežās tiek apmeklēta jaunatklātā velotrase Inciemā. 

Tāpat regulāri tiek apsekotas jauniešu iecienītas pulcēšanās vietas, lai 
nodrošinātu sabiedrisko kārtību. 

Līdzās jaunatnes izglītošanai pašvaldībā akcentē atbildīgu uzvedību visu 
vecumu iedzīvotāju vidū. Tam spilgts piemērs ir paveiktais Gaujas plud
malē. Sezonā tā ir iecienīts galamērķis ne tikai vietējiem iedzīvotājiem, 
bet arī tūristiem. Gādājot par mazāko peldētāju drošību, Siguldas novada 
Pašvaldības policijas darbinieki – glābēji – piedāvā bezmaksas vestes tiem 
vecākiem, kuru bērni bez drošības līdzekļiem atrodas pie ūdens. Mērķis ir 
samazināt iespējamos riskus un nelaimes gadījumus. Spilgtās krāsas vestes 
ir viegli pieejamas un kalpo kā redzams simbols glābēju  centībai nodro
šināt pludmalē drošību. Pludmalē ir dzirdama regulāra audio apziņošana, 
kas atgādina pludmales apmeklētājiem rūpēties par drošību.

Šovasar Gaujas peldvietā pirmo reizi bez maksas tiek izmantots un tes
tēts “LMT” piedāvātais video vides analītikas risinājums, lai varētu mo
nitorēt pludmales apmeklētājus, laiku, kurā tie visvairāk izmanto plud
mali, uzraugot noteiktās zonas u. tml.  Šajā izstrādnē personas dati tiek 
anonimizēti – vizuālais materiāls tiek aizmiglots jau pirms pašas datu 
apstrādes. 

Sigulda joprojām ir iemīļota un droša vieta atpūtai ikvienam iedzīvo
tājam. Vienlaikus pašvaldība atzīst, ka drošība gan pludmalē, gan jebku
rā citā atpūtas vietā ir kopīga atbildība. Izglītošanai šajā procesā ir svarīga 
nozīme, tāpēc aicinām vecākus pārrunāt ar bērniem par drošību, atrodo
ties sabiedriskās vietās, tostarp pie ūdeņiem.

AKTUALITĀTES

Siguldas novads pretendē uz titulu “Latvijas 
Jauniešu galvaspilsēta 2024”
Līdz 27. jūlija pusnaktij notiek izglītības un zinātnes ministrijas rīkotā konkursa pašvaldībām “Latvijas Jauniešu galvas-
pilsēta 2024” otrā kārta – publiskā balsošana. Tajā savā starpā sacenšas Siguldas, Cēsu un Līvānu novads.

Siguldas novads

Šogad konkursā tika saņemti 
pieci pieteikumi: no Jelgavas 
pilsētas pašvaldības un Cēsu 

novada, Līvānu novada, Madonas 
novada un Siguldas novada pašvaldī
bas. Pēc pirmās kārtas vērtējumiem 
trīs pretendenti – Cēsu novada paš
valdība, Līvānu novada pašvaldība 
un Siguldas novada pašvaldība – tiek 
izvirzīti konkursa otrajai kārtai – 
desmit dienu publiskajai balsošanai. 

Balsošana par konkursa pretenden
tiem notiek mājaslapā www.jaunat
neslietas.gov.lv, sadaļā “Latvijas Jau
niešu galvaspilsēta 2024”. Konkursa 
uzvarētāji tiks paziņoti 12. augustā 
Bauskā jauniešu festivāla “Kopums” 
laikā.

Kā teikts tīmekļa vietnē jaunat
neslietas.gov.lv, visi trīs pretendenti 
ir pelnījuši titulu, tostarp Siguldas 
novada pašvaldība, kura mērķtiecīgi 
strādājusi pie darba ar jaunatni sistē
mas sakārtošanas novadā.

Konkurss “Latvijas Jauniešu gal

vaspilsēta 2024” organizēts ar mērķi 
popularizēt  starp pašvaldībām darbu 
ar jaunatni, stiprināt pašvaldību sa
darbību jaunatnes jomā, labo prakšu 
un pieredzes apmaiņu, turpināt iedi
binātās tradīcijas darbā ar jaunatni. 
Tikpat nozīmīgi ir paaugstināt darbā 
ar jaunatni iesaistīto personu, pašval
dību un organizāciju prestižu un vei
cināt jauniešu līdzdalību un iesaistī
šanos sabiedriskajos procesos.

Konkursu “Latvijas Jauniešu gal
vaspilsēta” organizē Izglītības un zi
nātnes ministrija.

Rūp lietderīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas
Lai veicinātu bērnu un jauniešu lietderīgu brīvā laika pavadīšanu, popularizētu veselīgu dzīvesveidu un atbalstītu ne-
valstisko organizāciju un fizisko personu iniciatīvu bērnu un jauniešu brīvā laika organizēšanā, Siguldas novadā šova-
sar notikušas jau desmit pašvaldības līdzfinansētās nometnes. 

Siguldas novads

No 7. līdz 11. augus
tam notiks nometne 
“Mazā olimpiāde”, 

no 21. līdz 25. augustam norisināsies 
nometne “Piedzīvojumu meklētāji 
2023 II”, bet no 21. līdz 26. augustam 

paredzēta “Deju grupas “AZarts” va
saras deju nometne 2023”.

Atgādinām, ka šis ir jau divpad
smitais gads, kad Siguldas novada 
pašvaldība organizēja atklātu kon
kursu bērnu un jauniešu vasaras no
metņu projektiem. Kopumā šogad 
tika pieteikti 22 projekti, no kuriem 
pašvaldības atbalstu ieguva 13 pro

jekti, kuru kopējais finansējums ir 
15 140 eiro.

Vēršam uzmanību, ka līdz 1. au
gustam ir iespēja iesniegt Ukrainas 
un Latvijas bērnu un jauniešu va
saras un rudens nometņu projektu 
pieteikumus. Papildu informācija 
pieejama pašvaldības tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv.

Iesaistīs jauniešus brīvprātīgajā darbā
Siguldas novada Jaunrades centra jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” uzsācis projektu “Brīvs un prātīgs!”, kas norisināsies 
līdz pat oktobra beigām. Tā mērķis ir jauniešu brīvprātīgā darba mehānisma izstrāde un ieviešana, jauniešu brīvprātīgā 
darba popularizēšana un attīstīšana Siguldas novadā. 

Siguldas novads

Jauniešu iniciatīvu centra “Mēr
ķis” projektu vadītāja Lelde Lapsa 
informē, ka projektā tiks iesaistīti 

sadarbības partneri – Siguldas nova
da pašvaldības institūcijas, dažādu 
tās struktūru darbinieki, Siguldas 
novada nevalstiskās organizācijas, 
sporta biedrības un nodibinājumi un 
Nodarbinātības valsts aģentūra.

Projekta ietvaros paredzētas akti
vitātes gan brīvprātīgā darba veicē
jiem – jauniešiem vecumā no 13 līdz 
25 gadiem –, gan organizētājiem – Si
guldas novada pašvaldības institūciju 
un nevalstisko organizāciju pārstāv
jiem. Paredzētas apmācības par brīv
prātīgo darbu, informācijas noskaid
rošana par jauniešu un organizatoru 
gaidām, riskiem, iepriekšējo pieredzi 

un motivāciju iesaistīties veikt brīv
prātīgo darbu.

Tiks organizētas fokusgrupas tik
šanās, lai noskaidrotu, kā efektīvāk 
iesaistīt jauniešus ar www.brivprati
gie.lv starpniecību, uzskaitītu brīv
prātīgā darba veicēju darbu, izstrā
dātu kvalitātes standartus un ētikas 
normas. Visas iegūtās idejas tiks 
izmēģinātas pilotprojektā, kurā tiek 
plānots iesaistīt vismaz 30 jauniešus 
100 īstermiņa brīvprātīgā darba vie
tās, ko nodrošinās 20 brīvprātīgā dar
ba organizatori.

Brīvprātīgā darba veicējiem tiks 
nodrošināts viss nepieciešamais eki
pējums brīvprātīgā darba veikšanai – 
brīvprātīgā darba veicēja atpazīstamī
bas materiāli, maltīte darba veikšanas 
dienā, kā arī nepieciešamības gadīju
mā transports nokļūšanai uz un no 
brīvprātīgā darba veikšanas vietas. 

Savukārt darbā ar jaunatni iesaistī
tajiem pārstāvjiem paredzēts doties 
labās prakses apmaiņas braucienā uz 
Gulbenes jauniešu centru “Bāze”.

Projekta ietvaros izstrādātie un ie
gādātie materiāli tiks izmantoti ne ti
kai brīvprātīgā darba nodrošināšanai 
projekta īstenošanas laikā, bet arī pēc 
tā. Projekta beigās kopā ar Siguldas 
novada pašvaldības deputātiem tiks 
organizēta tikšanās, lai iepazīstinātu 
ar projekta rezultātiem, secināju
miem un vienotos, kā brīvprātīgais 
darbs varētu tikt īstenots arī turpmā
kajos gados pēc projekta noslēguma.

Projekts “Brīvs un prātīgs!” īstenots 
Izglītības un zinātnes ministrijas Jau
natnes politikas valsts programmas 
2023.–2025. gadam valsts budžeta 
finansējuma ietvaros atklātā projektu 
konkursā “Atbalsts jaunatnes politikas 
īstenošanai vietējā līmenī”.



3
Jūlijs, 2023S!guldas Novada Ziņas AKTUALITĀTES

Ierobežo braukšanas ātrumu Kaķīškalnā un Šveices ielā
Siguldā, Šveices, Kalna, Laurenču un noliktavu ielā, ieviesta maksimālā braukšanas ātruma ierobežojuma zona – 30 km/h. 
vienlaikus ielās tiek veikti ceļa infrastruktūras uzlabošanas darbi, tajā skaitā ielu marķēšana ar nepārtraukto līniju.

Aicinot autovadītājus sama
zināt braukšanas ātrumu, 
par papildu drošības pasā

kumiem pilsētā un citās apdzīvotās 
vietās skaidro Siguldas novada paš
valdības domes priekšsēdētāja Līga 
Sausiņa: “Skolēnu brīvlaikā īpašu 
uzmanību kopā ar dažādiem die
nestiem pievēršam mazo novadnie
ku drošībai gan uz ielām, gan pie 
ūdens. Uzklausot Kaķīškalna iedzī
votājus un turpinot jau uzsāktās rī

cības, lai mierinātu satiksmi vietās, 
kur vērojama lielāka satiksmes in
tensitāte, braukšanas ātruma iero
bežojums 30 kilometri stundā būs 
ne tikai pilsētas centrā, bet arī Ka
ķīškalnā un virzienā uz to – Šveices  
ielā.”

Rūpējoties par drošību, līdz jaunā 
mācību gada sākumam Laurenču un 
Kalna ielas sākumā plānots izveidot 
gājēju pāreju un uzstādīt ātrum
valni.

Dažādu jomu veicināšanas stratēģijas 
nodotas sabiedriskajai apspriešanai
Siguldas novada pašvaldības dome nodod sabiedriskajai apspriešanai Siguldas novada Kultūras attīstības, Sporta un 
aktīvās atpūtas attīstības, Sociālās jomas attīstības un Jaunatnes politikas stratēģijas 2023.–2028. gadam. Stratēģiju sa-
biedriskā apspriešana notiks no 2023. gada 21. jūlija līdz 21. augustam. ar stratēģiju projektiem var iepazīties Siguldas 
novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv (“Pašvaldība” – “Dokumenti” – “Stratēģijas”). 

Siguldas novads

Jaunatnes politikas 
stratēģija 
Jaunatnes politikas stratēģija 2023.–
2028. gadam ir vidēja termiņa plāno
šanas dokuments, kurā tiek noteikta 
novada jaunatnes nozares attīstības vī
zija, mērķi, uzdevumi un rīcības plāns. 
Jaunatnes politikas stratēģijā ietverti 
Siguldas novada jauniešu aptaujas 
anketas rezultāti, esošās situācijas no
vērtējums, Siguldas novada jaunatnes 
politikas programmas 2019.–2021. ga
dam izvērtējums, rīcības plāns, sabied
rības līdzdalība stratēģijas izstrādē. 
Jaunatnes politikas stratēģijas izstrādē 
ir ņemti vērā ieteikumi, kas saņemti 
2023. gada 8.  jūnijā notikušās Jaunat
nes lietu konsultatīvās padomes sēdes 
un Siguldas novada Jauniešu domes sē
des laikā, kā arī starpnozaru institūciju 
dalībnieku tikšanās rezultāti.

Klātienes tikšanās par Siguldas 
novada jaunatnes politikas stratēģiju 
2023.–2028. gadam notiks 2. augus-
tā plkst. 16.00 Siguldas Jauniešu ini
ciatīvu centra “Mērķis” telpās Sigul
dā, Raiņa ielā 3.

Ierosinājumus stratēģijas pilnvei
došanai aicinām sūtīt uz epasta ad
resi signe.markitane@sigulda.lv vai 
iesniegt pašvaldības klientu apkalpo
šanas centros.

Kultūras attīstības stratēģija
Siguldas novada Kultūras attīstības 
stratēģija 2023.–2028. gadam ir vi
dēja termiņa plānošanas dokuments, 
kurā tiek noteikta novada kultūras 
nozares attīstības vīzija, mērķi, uzde
vumi un rīcības plāns.

Siguldas novads kultūras jomā nā
kamajā attīstības plānošanas posmā 
izvirza:

 starptautisku ambīciju pretendēt 

uz dalību UNESCO radošo pilsē
tu tīklā, izmantojot radošumu kā 
būtisku sastāvdaļu novada ilgtspē
jīgai attīstībai un lai ar starpdiscip
lināru sadarbību publiskā, privātā 
un nevalstiskā sektorā stiprinātu 
saikni starp kultūru un citām prio
ritārajām attīstības jomām – izglī
tību, tūrismu, ekonomiku un vidi;

 nacionālu mērķi, nodrošinot daudz
veidīgu kultūras piedāvājumu, rosi
not radošo brīvību un pašizpausmi, 
veicinot iedzīvotāju labklājību;

 lokālu mērķi materiālā un nemate
riālā kultūras mantojuma saglabā
šanā, atbalstot laikmetīgās kultūras 
attīstību, sekmējot starpdisciplinā
ru sadarbību un kultūras vērtību iz
pratni sabiedrībā un veidojot iedzī
votāju piederības izjūtu novadam.
Klātienes tikšanās par Siguldas 

novada Kultūras attīstības stratēģiju 
2023.–2028. gadam notiks 10. au-
gustā plkst. 18.00 “Siguldas devonā”. 

Ierosinājumus stratēģijas pilnveido
šanai aicinām sūtīt uz epasta adresi 
kultura@sigulda.lv vai iesniegt paš
valdības klientu apkalpošanas centros.

Sociālās jomas attīstības 
stratēģija
Siguldas novada pašvaldības Sociālās 
jomas attīstības stratēģija ir vidēja 
termiņa plānošanas dokuments laika 
posmam no 2023. līdz 2028. gadam. 
Stratēģija ir dokuments, kas izstrā
dāts, lai nodrošinātu koordinētu un 
mērķtiecīgu sociālā darba virzību uz 
labklājības un dzīves kvalitātes no
drošinājumu nākotnē.

Stratēģija raksturo esošo situāciju 
sociālās palīdzības un pakalpojumu 
jomā Siguldas novadā, nosaka at
tīstības prioritātes, rīcības virzienus 
un uzdevumus, kā arī to īstenotājus. 
Stratēģiskajā plānā noteikts sociālās 
jomas attīstības tālākais redzējums jeb 

vīzija, analizēta esošā situācija sociā
lajā jomā novadā, nosprausti tālākās 
virzības mērķi un sniegti risinājumu 
priekšlikumi šo mērķu sasniegšanai. 
Klātienes tikšanās par Siguldas nova
da Sociālās jomas attīstības stratēģiju 
2023.–2028. gadam notiks 15. augustā 
plkst. 17.00 Siguldas pagasta Kultūras 
namā Siguldā, Zinātnes ielā 7. Rakstis
kus priekšlikumus un ierosinājumus 
var iesniegt Sociālajā dienestā Sigul
dā, Zinātnes ielā 7, sūtīt pa pastu vai 
elektroniski uz epasta adresi socialais.
dienests@sigulda.lv vai iesniegt pašval
dības klientu apkalpošanas centros.

Sporta un aktīvās atpūtas 
attīstības stratēģija
Siguldas novada Sporta un aktīvās atpū
tas attīstības stratēģija 2023.–2028. ga
dam ir vidēja termiņa plānošanas do
kuments, kurā tiek noteikta novada 
sporta nozares attīstības vīzija, mērķi, 
uzdevumi un rīcības plāns  – pasāku
mu kopums sporta nozares un aktīvās 
atpūtas attīstības prioritāšu īstenošanai.

Stratēģija tiek izstrādāta ar mērķi 
veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīves
veidu un sportu, nodrošinot kvali
tatīvu sporta un aktīvās atpūtas pa
kalpojumu attīstību Siguldas novadā, 
attīstot un pilnveidojot sporta in
frastruktūru, veicinot cilvēkresursu, 
materiālo un finanšu resursu koor
dinētu un mērķtiecīgu izmantošanu 
kvalitatīvu sporta un aktīvās atpūtas 
pakalpojumu nodrošināšanai.

Ierosinājumus stratēģijas pilnvei
došanai aicinām sūtīt uz epasta ad
resi sportaparvalde@sigulda.lv vai 
iesniegt pašvaldības klientu apkalpo
šanas centros.

Klātienes tikšanās par Siguldas nova
da Sporta un aktīvās atpūtas attīstības 
stratēģiju 2023.–2028.  gadam notiks 
9. augustā plkst. 17.00 Siguldas Sporta 
skolas telpās Siguldā, Gāles ielā 29.

“Latvijas Pasts” mainīs pasta 
pakalpojumu sniegšanas 
kārtību Inčukalnā
vaS “Latvijas Pasts” informē, ka, ņemot vērā mazo pasta pakalpojumu pie-
prasījumu inčukalna pasta pakalpojumu sniegšanas vietā, kas ir vidēji viens 
klients dienā, pieņemts lēmums no 24. jūlija mainīt pasta pakalpojumu snieg-
šanas modeli inčukalnā.

Inčukalna pagasts

Pakalpojuma sniedzēja novēro
jumi liecina, ka iedzīvotāji lab
prāt izmanto pasta pakalpoju

mus savā dzīvesvietā – tas ir izdevīgi, 
droši un pieejami ne tikai noteiktā 
darbalaikā, tādēļ no 24. jūlija “Lat
vijas Pasta” pakalpojumi Inčukalna 
teritorijā iedzīvotājiem tiek nodroši
nāti tieši šādā veidā – tos sniegs past
nieks pēc klienta pieprasījuma tad, 
kad tas būs klientam nepieciešams. 
Pieprasījumu var veikt, iepriekš sa
zinoties ar “Latvijas Pasta” Klientu 
centru, zvanot uz tālruņa numuru 
27008001 vai 67008001.

Arī turpmāk iedzīvotājiem tiks 
pilnībā nodrošināti visi universālā 

pasta pakalpojuma grozā ietvertie 
pakalpojumi un citi pakalpojumi, 
kurus sniedz “Latvijas Pasts”. Past
nieks klienta dzīvesvietā bez maksas 
nodrošinās vēstuļu koresponden
ces (vēstules, pastkartes, sīkpakas, 
bandroles) un pasta paku sūtījumu 
pieņemšanu un nosūtīšanu –, papil
dus piedāvājot arī citus pakalpoju
mus, kas bija pieejami pasta pakal
pojumu sniegšanas vietā, piemēram, 
pastmarku un aplokšņu iegādi, pre
ses izdevumu abonēšanu, komunālo 
un citu rēķinu apmaksu, iemaksas 
un izmaksas no “Pasta norēķinu sis
tēmas” konta un citus pakalpojumus.

Iedzīvotāji par pasta pakalpojumu 
turpmākās saņemšanas kārtību tiks in
formēti informatīvajos materiālos, kas 
tiks ievietoti iedzīvotāju pastkastītēs.

Inčukalna pagastā top līdz šim 
lielākā saules elektrostacija novadā
Siguldas novada inčukalna pagastā šovasar darbu sāks saules elektrostacija 
(SeS). Uzņēmējs, piesaistot investīcijas 2,5 miljonu eiro apmērā, nodrošinās 
zaļas elektroenerģijas ieguvi. ar 5600 saules paneļiem tiks noklāta teritorija, 
kas līdzvērtīga sešiem futbola laukumiem.

Inčukalna pagasts

Siguldas novada būvvalde šā 
gada 9. februārī izsniedza at
ļauju SES izveidošanai 4,5 hek

tāru plašā teritorijā Siguldas novada 
Inčukalna pagasta “Latvitās”, blakus 
ieplānotajai energoresursu tirgotāja 
un veikalu tīkla “Virši” degvielas uz
pildes stacijai.

Pašlaik ir pabeigta teritorijas sa
gatavošana un tiek sākta spēkstacijas 
konstrukciju un kabeļlīniju izbūve. 
Šovasar SES teritorijā tiks izvietoti 
saules paneļi, kam sekos spēkstacijas 
testēšana un nodošana ekspluatācijā 
līdz šā gada rudenim. Inčukalna SES 
jauda būs 3,1 MW, un gadā tā saražos 
vismaz 3 300 000 kWh elektrības, kas 
atbilst 1650 mājsaimniecību vidējam 
elektrības patēriņam gadā.

Inčukalna SES īpašnieks ir paš
māju investīciju uzņēmums “Merito 
Partners”, kas ieceres īstenošanai pie
saistījis pieredzējušus ekspertus no 
uzņēmuma “Saules Energy”. “Merito 
Partners” kopā ar “Saules Energy” 
īsteno astoņu elektrostaciju būvnie
cību Latvijā. Inčukalna SES ir starp 
pirmajām, kas sāks ražot elektrību 
jau šogad.

Saules radītā enerģija ir viens no 
efektīvākajiem veidiem, kā samazināt 
Latvijas un citu Eiropas valstu atkarību 
no naftas un gāzes produktiem. Latvija 
solārās enerģijas jomā joprojām atro
das pēdējā vietā Eiropas Savienībā. Kā 
liecina to valstu pieredze, kur līdzīgas 
elektrostacijas darbojas jau gadu des
mitiem, saules elektrostacijas ir ne vien 
ekonomiski izdevīgas, bet arī videi un 
cilvēkam draudzīgas  – to izbūvē nav 
nepieciešamas nozīmīgas teritorijas 
izmaiņas, savukārt darbības laikā tās 
ir klusas un dzīvajai radībai neitrālas.

Siguldas novada pašvaldība, kurai 
viena no prioritātēm ir videi draudzī
gu tehnoloģiju un ilgtspējīgas attīstī
bas virziens, ir gandarīta par investī
cijām zaļās elektroenerģijas ieguvei, 
kas tiek veiktas novadā.

FO
TO

: S
iG

U
LD

aS
 n

O
va

D
a 

Pa
Šv

aL
D

īB
aS

 a
rh

īv
S



4
Jūlijs, 2023 S!guldas Novada Ziņas

FO
TO

: S
an

Ta
 S

in
Ka

AKTUALITĀTES

Siguldas novada pašvaldības domes 29. jūnija sēdē

 Apstiprināts Siguldas novada 
pašvaldības 2022. gada publiskais 
pārskats.

 Nolemts veikt  grozījumus Sigul
das novada pašvaldības domes 
2023.  gada 13. aprīļa lēmumā 
“Par sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību “Siltums KIM” dibinā
šanu”” un ievēlēt SIA “Siltums 
KIM” valdē Voldemāru Cērpu.

 Nolemts ieguldīt 20 000 eiro SIA 
“Siguldas Sporta serviss” pamat
kapitāla palielināšanai. 

 Nolemts atbalstīt Latvijas Na
cionālā kultūras centra piešķirtā 
finansējuma 64 520,01  eiro (t.sk. 
PVN) novirzīšanu XXVII Vispārē
jo latviešu dziesmu un XVII Deju 
svētku dalībnieku naktsmītņu un 
ēdināšanas pakalpojumu segšanai.

 Nolemts pieņemt Valsts kul
tūrkapitāla fonda finansējumu 
2000 eiro apmērā projekta “Sigul
das koncertzāles “Baltais flīģelis” 
2023./2024. gada rudens sezona” 
īstenošanai.

 Nolemts atbalstīt Siguldas no
vada Allažu pamatskolas dalī
bu projektā “Eiropas inovācijas 
mūsu skolēniem” un paredzēt 
2024.  gadā Allažu pamatskolas 
budžetā pašvaldības budžeta 
priekšfinansējumu 20% procen
tu apmērā, kopsummā 8528 eiro. 
Kopējās projekta izmaksas ir 
42  640  eiro,  Eiropas Savienības 
finansējums – 34 112 eiro. 

 Nolemts iecelt Mariku Busoti
Uzuliņu par Mores pamatskolas 
direktori no 2023.  gada 3.  jūlija 
uz noteiktu laiku – uz direktores 
Tīnas Blūmas prombūtnes laiku.

 Nolemts atbrīvot Maiju Bergu no 
Mālpils pirmsskolas izglītības ies
tādes “Māllēpīte” vadītāja amata 
ar 2023.  gada 6.  jūliju (pēdējā 
darba diena) saskaņā ar Darba 
likuma 114. pantu. 

 Nolemts izstāties no biedrības 
“Latvijas Piļu un muižu asociāci

ja” (reģ. nr. 40008053237).
 Nolemts izstāties no biedrības 
“Latvijas Tūrisma informācijas or
ganizāciju asociācija “LATTŪR
INFO” (reģ. nr. 40008015470).

 Nolemts jaunveidotajam nekusta
majam īpašumam, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra apzī
mējumu 8074 006 0266, piešķirt 
nosaukumu “Lejas Jaunzemi”. 

 Nolemts papildināt Siguldas 
novada pašvaldības domes 
2023.  gada 15. jūnija lēmumu 
“Par aizņēmumu projekta “Livo
nijas ordeņa Siguldas pils vēstu
riskā mūra ārkārtas atjaunošana 
Pils ielā 18, Siguldā, Siguldas no
vadā” realizācijai” ar 3. punktu. 

 Nolemts ņemt aizņēmumu Latvi
jas Republikas Valsts kasē investī
ciju projekta “Kantora, Zvaigžņu, 
Mēness ielas pārbūve Sidgundas 
ciemā Siguldas novadā” īsteno
šanai 304 135 eiro apmērā, ja Sa
tiksmes ministrija sniegs pozitīvu 
atzinumu par investīciju projekta 
realizēšanu. 

 Nolemts izstāties no biedrības 
“Vidzemes tūrisma asociācija” 
(reģ. nr. 40008031761).

 Nolemts no Atbalsta uzņēmēj
darbībai piešķiršanas komisijas 
izslēgt Jolantu Kursišu un ievē
lēt komisijas sastāvā pašvaldības 
aģentūras “Siguldas Attīstības 
aģentūra” direktoru Uldi Dvinski. 

 Nolemts piešķirt Siguldas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētā
jai Līgai Sausiņai ikgadējo atva
ļinājumu no 2023. gada 17. jūlija 
līdz 2023.  gada 19.  jūlijam un 
no 24.  jūlija līdz 6.  augustam. 
Siguldas novada pašvaldības do
mes priekšsēdētāja amata pienā
kumus prombūtnes laikā pilda 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
Linards Kumskis.

 Nolemts atbrīvot Aiju Cunsku no 
Laurenču sākumskolas direktora 
amata ar 2023.  gada 3.  jūliju un 

iecelt Laurenču sākumskolas di
rektora vietnieka izglītības jomā 
pienākumu izpildītāju Lailu 
Zinbergu par Laurenču sākum
skolas direktora pienākumu iz
pildītāju no 2023.  gada 4.  jūlija 
līdz 2023. gada 12. jūlijam. Iecelt 
Laurenču sākumskolas direktora 
vietnieci audzināšanas jomā Va
nesu Zaļo par Laurenču sākum
skolas direktora pienākumu iz
pildītāju no 2023. gada 13.  jūlija 
Laurenču sākumskolas direktora 
amata vakances laikā. 

 Nolemts ņemt aizņēmumu Latvi
jas Republikas Valsts kasē inves
tīciju projekta “Tīnes ielas segu
ma atjaunošana Upmalās Mālpils 
pagastā Siguldas novadā” īsteno
šanai 106 173 eiro apmērā, ja Sa
tiksmes ministrija sniegs pozitīvu 
atzinumu par investīciju projekta 
realizēšanu.

 Nolemts ņemt aizņēmumu Lat
vijas Republikas Valsts kasē in
vestīciju projekta “Autoceļa 6831 
(Putniņi–Staņģi) seguma atjauno
šana Krimuldas pagastā Siguldas 
novadā” īstenošanai 187  597  eiro 
apmērā, ja Satiksmes ministrija 
sniegs pozitīvu atzinumu par in
vestīciju projekta realizēšanu.

 Nolemts veikt grozījumus Si
guldas novada pašvaldības 
2022. gada 15. septembra iekšējos 
noteikumos “Par Siguldas nova
da izglītības iestāžu telpu izman
tošanu”, papildinot 2. pielikuma 
sadaļu “Maksas piemērošanas 
nosacījumi” ar 4. punktu: “4. No
vadā reģistrētajām biedrībām vai 
nodibinājumiem, kuri organizē 
2023. gadā vasaras nometnes pie
teiktajās izglītības iestāžu telpās, 
kas ilgākas par trim diennaktīm, 
piemērot telpu izmantošanai at
laidi 33% apmērā no noteiktās 
stundas likmes; neparedzēt tel
pu nomas maksai 2. pielikuma 
2. punktā minēto koeficientu.”

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Apstiprināts Siguldas novada 
pašvaldības 2022. gada 
publiskais pārskats

Siguldas novads

Siguldas novada pašvaldības 
sagatavotais 2022. gada pub
liskais pārskats sniedz ieskatu 

par aizvadīto gadu. Tajā ir sniegta pa
matinformācija par Siguldas novadu, 
par pašvaldības finanšu resursiem un 

īstenotajiem attīstības projektiem, kā 
arī par 2023. gadā plānotajiem pasā
kumiem. Tāpat tajā apkopota infor
mācija par pašvaldības personālu un 
komunikāciju ar sabiedrību. 

Ar gada pārskatu var iepazīties Sigul
das novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.sigulda.lv, sadaļā “Pašvaldība”  – 
“Dokumenti” – “Gada pārskati”.

Siguldas pilsētas teritoriju 
kopšanas un uzturēšanas 
darbus veic “Vizii Urban”
Siguldas novada pašvaldība noslēgusi līgumu ar Sia “vizii Urban” par Siguldas 
pilsētas teritoriju kopšanas un uzturēšanas darbiem. Darbu uzņēmums uzsā-
ka 11. jūlijā.

Sigulda

SIA “Vizii Urban” veic komplek
su pašvaldības teritoriju uzturē
šanu – ikdienas kopšanu, ietvju 

kopšanu, zāles pļaušanu un vēl citus 
līgumā paredzētos darbus. Svarīgi 
saprast, ka katrai teritorijai iepirku

mā ir definētas uzkopšanas prasības 
un intensitāte, visās teritorijās tā nav 
vienāda. Šobrīd notiek teritoriju ie
pazīšana.

Iedzīvotāju vērībai: Siguldas pilsē
tas teritoriju kopšanas un uzturēšanas 
darbi neattiecas uz iekšpagalmiem, 
privātīpašumiem un teritorijām, ku
rām ir savs apsaimniekotājs.

Par ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīklu pārbūvi 
Krimuldas un Mednieku ielā
Sia “Saltavots” informē, ka jūlijā Siguldā uzsākti Krimuldas ielas un Mednie-
ku ielas ūdensapgādes un sadzīves notekūdeņu kanalizācijas tīklu pārbūves 
darbi saskaņā ar Sia “Projekts 3” izstrādātā būvprojekta “Krimuldas, Mednieku, 
Ābeļziedu ielas rajona ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu pārbūve” 1. kārtu.

Sigulda

Saskaņā ar līgumu būvdarbi tiks 
veikti laika posmā līdz 12. no
vembrim. Plānots, ka darbu lai

kā tiks ierobežota automašīnu, gājēju 
un velobraucēju satiksme. Satiksmes 

organizācijas shēma ir pieejama uz
ņēmuma tīmekļa vietnē. 

Darbus veiks sabiedrība ar ierobe
žotu atbildību “WOLTEC”. Atbildī
gais būvdarbu vadītājs ir Igors Kova
ļovs (tālruņa numurs 20277404).

SIA “Saltavots” atvainojas iedzīvo
tājiem par sagādātajām neērtībām.

Līdz 7. augustam ir iespēja izteikt viedokli 
par saistošo noteikumu projektiem
Siguldas novada pašvaldība aicina iedzīvotājus būt aktīviem un izteikt viedokli par saistošo noteikumu projektiem. ar 
normatīvo aktu projektiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, sadaļā “Pašvaldība” – “Saistošo 
noteikumu projekti”.

Šobrīd viedokļu sniegšanai pie
ejami vairāki saistošo noteiku
mu projekti: “Par Siguldas no

vada pašvaldības domes 2022.  gada 
16.  jūnija saistošo noteikumu Nr.  28 
“Par Siguldas novada pašvaldības 
aģentūras “Siguldas Attīstības aģentū
ra” maksas pakalpojumiem” atzīšanu 
par spēku zaudējušiem”, “Par Siguldas 
novada pašvaldības domes 2021. gada 
12. augusta saistošo noteikumu Nr. 4 
“Siguldas novada pašvaldības aģen

tūras “Siguldas attīstības aģentūra” 
nolikums” atzīšanu par spēku zaudē
jušiem”, “Siguldas novada pašvaldības 
iedzīvotāju padomju nolikums” un 
“Siguldas novada pašvaldības līdzda
lības budžeta nolikums”.

Priekšlikumus par saistošo notei
kumu projektiem var iesniegt:

 elektroniski pašvaldības epakal
pojumu portālā e.sigulda.lv (pa
kalpojums “Viedokļa izteikšana 
par saistošo noteikumu projek

tiem”), autorizējoties ar kādu no 
personas identifikācijas rīkiem;

 iesniegumu, kas parakstīts ar drošu 
elektronisko parakstu, sūtot uz e
pasta adresi  noteikumu.projekti@ 
sigulda.lv;

 klātienē jebkurā no novada klientu 
apkalpošanas centriem, aizpildot 
veidlapu papīra formātā.
Iesniegumu veidlapas pieejamas 

pašvaldības tīmekļa vietnē un klientu 
apkalpošanas centros.



5
Jūlijs, 2023S!guldas Novada Ziņas SAbIEdrībA

FO
TO

: e
D

G
ar

S 
Se

M
an

iS

Siguldā izvietots pirmais publiski pieejamais 
mazās elektrotehnikas šķirošanas konteiners 
Lai Siguldas iedzīvotāji ērti un videi draudzīgi varētu atbrīvoties no nolietotās un vairs nevajadzīgās elektronikas, vides 
apsaimniekošanas uzņēmums Siguldas pilsētas Sia “Jumis” sadarbībā ar Latvijas Zaļo punktu pie tirdzniecības centra 
“raibais suns” Siguldā nodrošinās speciālu konteineru mazās elektrotehnikas šķirošanai.

Sigulda

Specializētajā elektronikas nodo
šanas konteinerā bez maksas var 
nodot mazo sadzīves tehniku, 

piemēram, mikroviļņu krāsnis, blen
derus, elektriskos svarus, fēnus, vir
tuves kombainus un citas ierīces, kā 
arī kopā ar elektrotehniku var nodot 
uzkrātās baterijas un akumulatorus. 

Specializētajā elektronikas nodo
šanas konteinerā var ievietot tikai 
elektropreces, akumulatorus un ba
terijas. Ja elektroiekārtu izmērs nav 
atbilstošs ievietošanai specializētajā 

konteinerā, to nedrīkst atstāt blakus 
konteineram. Liela izmēra tehniku 
iedzīvotāji var nogādāt uz atkritumu 
šķirošanas laukumu “Zemdegas” un 
citos novadā esošajos šķiroto atkritu
mu laukumos, kur to bez maksas var 
nodot laukuma darba laikā.

Siguldas pilsētas SIA “Jumis” in
formē, ka Siguldā elektroiekārtu 
bezmaksas savākšana no mājsaim
niecībām un uzņēmumiem (sākot 
no 40 kg) tiek nodrošināta arī vienu 
reizi mēnesī. Pakalpojums pieejams 
klientiem, kuru dzīvesvieta atrodas 
uzņēmuma atkritumu apsaimnieko
šanas zonā Siguldas novadā. To var 

pieteikt, zvanot uz tālruņa numuru 
26112288 vai rakstot uz epasta adre
si info@jumis.lv. 

Atgādinām, ka nolietotās un iz
mantošanai vairs nederīgās visu vei
du elektroiekārtas tiek klasificētas 
kā videi kaitīgie atkritumi, jo tās var 
saturēt videi un cilvēkam bīstamas 
vielas. Ja baterijas vai elektroiekārtas 
netiek nodotas otrreizējai pārstrādei, 
nokļūstot apkārtējā vidē, tās var radīt 
toksisku piesārņojumu, kas kaitē gan 
dabai, gan cilvēku veselībai. Elek
troiekārtas un baterijas satur virkni 
bīstamu ķīmisku vielu, piemēram, 
svinu, kadmiju, alvu, dzīvsudrabu.

Aicinām Siguldas novadā dzimušos mazuļus 
saņemt savu pirmo grāmatu
atgādinām, ka no 2023. gada 1. janvāra katram jaundzimušajam Siguldas novadniekam sarūpēta īpaša dāvana – viens 
no dzejas bilžu grāmatu sērijas “Bikibuks” izdevumiem. 

Siguldas novads

Aicinājumu kopā ar mazu
li doties pēc grāmatas uz 
kādu no Siguldas novada 

bibliotēkām vecāki saņem reizē ar 
bērniņa dzimšanas apliecību kādā no 
novada Dzimtsarakstu nodaļām. Šis 
aicinājums kalpo ne tikai kā iespēja 
saņemt grāmatu, bet arī kā skaista 
un paliekoša dāvana ģimenei. Kartī
tē ir iemūžināta mākslinieces Anetes  
Meleces īpaši mazajiem novadnie
kiem zīmēta ilustrācija.

“Ar šo iniciatīvu vēlamies vecākus 
aicināt un iedrošināt, ka nav nepie
mērota vecuma, lai iepazītos ar grā
matām. Patiesībā – jo ātrāk, jo labāk! 
Un mēs esam pārliecināti, ka labākais 
sabiedrotais, sākot ceļojumu grāmatu 
pasaulē, ir bibliotēka,” stāsta Siguldas 
novada Kultūras centra literatūras 

projektu vadītāja un idejas iniciatore 
Dace KrecereVule.

Siguldas novada bibliotēkas direk
tore Jeļena Ozoliņa aicina vecākus un 
mazos novadniekus baudīt kopīgu 
laiku bibliotēkās, jo šāda pieredze 
attīsta lasītprasmi, veicina fantāzijas 
attīstību un sniedz iespēju iepazīties 
ar dažādām interesantām tēmām. 
“Siguldas novada bibliotēkas ir at
vērtas un draudzīgas katrai ģimenei. 
Novēlu ģimenēm iepazīt bibliotēku, 
interesanti pavadīt brīvo laiku, lasīt 
grāmatas, mācīties un spēlēt spēles 
un lai kopīga grāmatu lasīšana kļūst 
par jauku ģimenes ieradumu!” jauna
jiem vecākiem novēl Jeļena Ozoliņa.

Lai vecākiem sniegtu papildu in
formāciju par lasīšanas nozīmi un 
piedāvātu noderīgus grāmatu ietei
kumus bērnu audzināšanā, novada 
bibliotekāri ir sagatavojuši bukletu, 
kas būs pieejams bibliotēkās.

Kopīgo iniciatīvu, lai veicinātu 
grāmatu un kultūras mīlestību jau 
no agras bērnības un atgādinātu ve
cākiem par lasīšanas nozīmi bērna 
attīstībā, uzsākuši un pie tās kopīgi 
strādājuši kultūras centrs “Siguldas 
devons”, Siguldas novada bibliotēka 
un Siguldas novada pašvaldība.

Siguldas slimnīcā pieejamas pediatra 
konsultācijas brīvdienās un svētku dienās
Ārpus ģimenes ārstu prakses darba laika Siguldas slimnīcā tiek nodrošinātas pediatra bezmaksas konsultācijas novadā 
deklarētajām ģimenēm. Tā ir iespēja akūtos gadījumos saņemt palīdzību tuvāk savai dzīvesvietai.

Sigulda

Siguldas novada pašvaldības 
apmaksāto pediatru konsultā
cijas šogad no 15.  janvāra līdz 

30. jūnijam ir saņēmis 221 bērns, no 
kuriem 11 bērniem ir izsniegts norī
kojums stacionēšanai. Pediatru pie
ejamības pakalpojumi Siguldas slim

nīcā dod iespēju operatīvāk nokļūt 
pie ārsta un ātrāk noteikt diagnozi.

Siguldas novada pašvaldība at
gādina, ka pediatrs nosaka diagno
zi un nozīmē sākotnējo ārstēšanu, 
bet turpmākā bērna novērošana un 
ārstēšana jāveic ģimenes ārstam. 
Uzņemšanas nodaļā tiek sniegtas 
ambulatorās konsultācijas akūtos 
gadījumos, nepieciešamības gadīju

mā bērni var saņemt inhalācijas vai 
intramuskulāras injekcijas, taču infū
zijas jeb sistēmu uzlikšana bērniem, 
kā arī analīžu nodošana slimnīcas 
piedāvātajos pediatra pakalpojumos 
neietilpst.

Konsultācijas notiek sestdienās, 
svētdienās un svētku dienās no 
plkst. 10.00 līdz 16.00 Siguldas slim
nīcas Uzņemšanas nodaļā.

Iedzīvotājiem augustā būs iespēja 
piedalīties divos jaunos projektos
augustā biedrība “Kultūra. vide. Sabiedrība” uzsāks divus projektus – “Jaunas 
prasmes dod ne tikai jaunas iespējas, tās dod iedvesmu!” un “Katrs savas dzī-
ves veidotājs, mākslinieks”  –, kas tiek finansēti Siguldas novada pieaugušo 
mūžizglītības projektu finansēšanas konkursa ietvaros.

Siguldas novads

Projekta “Jaunas prasmes dod 
ne tikai jaunas iespējas, tās 
dod iedvesmu!” ietvaros Kri

muldas Tautas namā divas reizes mē
nesī notiks izšūšanas nodarbības ar 
modernām datorizētām šujmašīnām. 
Pirms tam vienu dienu notiks apmā
cība, lai varētu sākt izšūšanu. Nodar
bības plānotas gan darbdienās, gan 
brīvdienās. Tās vadīs Inguna Ojere. 
Pieteikties nodarbībām var, zvanot 
uz tālruņa numuru 2654041.

Savukārt Inciema bibliotēkas 
telpās divas reizes mēnesī notiks 
mašīnadīšanas nodarbības, kas arī 
plānotas darbdienās un brīvdienās. 
Aicinām pieteikties, zvanot nodarbī
bu vadītājai Litai Nābelei uz tālruņa 
numuru 29100422.

Projekta “Katrs savas dzīves vei
dotājs, mākslinieks” ietvaros Sunīšu 
Kopienas centrā divas reizes mēnesī 
tiks organizētas gleznošanas nodar

bības, kopumā desmit nodarbības.  
Tās vadīs Bārbala Gulbe, pie kuras 
jāpiesakās, zvanot uz tālruņa numu
ru 29165939.

Vēl Sunīšu Kopienas centrā divas 
reizes mēnesī notiks keramikas no
darbības, un projekta ietvaros tādas 
kopumā būs desmit. Nodarbības vadīs 
Inta Kalniņa, un pieteikties tām var, 
zvanot uz tālruņa numuru 29109324.

Zināms, ka 17. septembrī notiks 
gleznošanas plenērs “Krāsas Ziedoņa 
pasakās”.

Projekta laikā papildus nodar
bībām tiks organizēta projekta 
noslēguma darbu izstāde, kas plā
nota decembrī. Izstādē dalībnieki 
demonstrēs savus darbus. Visus da
rinātos darbus projekta dalībnieki 
saņems savā īpašumā.

Vēršam uzmanību, ka informāci
ja par pašvaldības līdzfinansētajiem 
pieaugušo mūžizglītības projektiem 
ir pieejama pašvaldības tīmekļa viet
nē www.sigulda.lv, sadaļā “Izglītī
ba” – “Pieaugušo izglītība”.

Pils paviljona piektā sezona ir atklāta
Jūlija vidū izskanēja pirmais šīs vasaras sezonas Siguldas pils paviljona kon-
certs, kurā uzstājās grupa “very Cool People” un dziedātāja Paula Saija. Savu-
kārt aizvadītajā nedēļā koncertu sniedza dziedātāja Katō.

Sigulda

Arī turpmāk, līdz pat rude
nim, novadnieki un Siguldas 
viesi aicināti uz daudzveidī

giem koncertiem pils paviljonā, lai 
baudītu labu mūziku un lielisku at
mosfēru draugu un ģimenes lokā.

Šovasar romantisko pils kvartālu 
ar savas mūzikas unikālo atmosfēru 
piepildīs fantastiski mākslinieki  – 
muzikālie eksperimentētāji Kristīne 
Pāže un “Kautkaili”, hiphopa mūziķis 
un tekstu autors Fiņķis ar pavadošo 
grupu, dabas parādība mūzikā Mar
ta, kā arī kāzu laika vēstnešu duo Val
ters Krauze un grupa “Dziļi violets”.

Izmaiņas saistošajos noteikumos

 11. maijā stājās spēkā “Lokālplā-
nojuma teritorijas plānojuma 
grozījumu veikšanai zemes vie-
nības Miera ielā 1, Inčukalnā, 
Inčukalna pagastā, Siguldas 
novadā, teritorijā Teritorijas 
izmantošanas un apbūves no-
teikumi un Grafiskā daļa”.

 25. maijā stājās spēkā Siguldas 

novada pašvaldības nolikums.
 30. maijā stājās spēkā grozījumi 
Siguldas novada pašvaldības do
mes 2022. gada 13. oktobra sais
tošajos noteikumos Nr. 48 “Par 
Siguldas novada pašvaldības 
īpašumā vai valdījumā esošo 
dzīvojamo telpu īres maksas 
noteikšanas kārtību”.

FO
TO

: S
iG

U
LD

aS
 n

O
va

D
a 

KU
LT

ū
ra

S 
Ce

n
Tr

a 
ar

h
īv

S



6
Jūlijs, 2023 S!guldas Novada ZiņasSAbIEdrībA

Noslēgusies Siguldas novada uzņēmēju aptauja 
par digitālo prasmju pilnveides nepieciešamību
Siguldas novada pašvaldības aģentūra “Siguldas attīstības aģentūra” sadarbībā ar Siguldas Tehnoloģiju izglītības cen-
tru plāno organizēt bezmaksas mācības uzņēmējiem, lai pilnveidotu digitālās prasmes, izmantojot mūsdienīgas iT 
tehnoloģijas, dažādas programmas un citus digitālos rīkus. 

Siguldas novads

Mācības ir paredzētas Si
guldas novada mikrouz
ņēmējiem, uzņēmumu 

darbiniekiem, pašnodarbinātajām 
personām un saimnieciskās darbības 
veicējiem. Mācību “Digitālo pras
mju paaugstināšana uzņēmējdar

bības veicināšanai” norise plānota 
2023. gada augustā un septembrī. 

Lai labāk izprastu dalībnieku vaja
dzības un izplānotu precīzāku mācību 
programmu saturu, uzņēmējiem jūlijā 
tika lūgts elektroniski aizpildīt anketu, 
pēc iespējas detalizētāk aprakstot sa
vas  IT/digitālās prasmes, kā arī jomas, 
kuras vēlētos pilnveidot. Balstoties uz 
aptaujas rezultātiem un apkopojot no

rādītās vajadzības, Siguldas Tehnoloģi
ju izglītības centrs piedāvās bezmaksas 
digitālo (digitālo rīku) prasmju pilnvei
došanas mācību programmas.

Papildu informāciju var iegūt, zva
not Siguldas Tehnoloģiju izglītības 
centra direktoram Edgaram Bajaru
nam uz tālruņa numuru 22137795 
vai rakstot uz epasta adresi  
edgars.bajaruns@sigulda.lv.

Turpina paplašināt tekstila nodošanas 
iespējas Siguldas novadā
Palielinoties sabiedrības izpratnei par atbildīgu šķirošanu un pieprasījumam pēc tekstila konteineriem, Siguldas nova-
dā pieejami kopumā vienpadsmit tekstila šķirošanas konteineri. Tādējādi tiek veicināta vēl lietojama apģērba, apavu 
un mājas tekstila nodošana atkārtotai izmantošanai, nevis to nokļūšana sadzīves atkritumu konteineros. 

Siguldas novads

Atgādinām iedzīvotājiem, ka 
tekstila konteineros drīkst ie
vietot nesabojātu, nesaplēstu, 

tīru apģērbu (kreklus, bikses, jakas, 

svārkus, kleitas, mēteļus, šalles, cim
dus, cepures), dvieļus, aizkarus, jostas, 
somas, gultas veļu, pārklājus, spilve
nus, segas, kā arī valkāšanai derīgus 
apavu pārus, tajā skaitā gumijas un 
speciālos ziemas sporta apavus (slidas, 
slēpju zābakus), kā arī bižutēriju.

Tekstila konteineros nedrīkst iz
mest saplēstu apģērbu, audumu atlie
kas, tekstilu ar specifisku smaku, ar 
sadzīves ķīmiju vai motoreļļām sa
smērētu, kā arī mitru, pelējušu teksti
lu, kas var sabojāt atkārtotai izmanto
šanai un pārstrādei derīgo materiālu.

Uzņēmējdarbības atbalsta punktam jauna 
vadītāja – Kristīne Zaķe
Jūlijā darbu uzsākusi Pa “Siguldas attīstības aģentūra” Uzņēmējdarbības atbalsta punkta vadītāja Kristīne Zaķe. viņas gal-
venais uzdevums būs organizēt un vadīt Siguldas novada Uzņēmējdarbības atbalsta punkta darbību, stiprinot pašvaldī-
bas un uzņēmēju sadarbību ar mērķi piesaistīt investīcijas, veidot jaunas darbavietas un kopumā attīstīt Siguldas novadu.

Kristīne Zaķe ir absolvējusi Lat
vijas Universitāti un ieguvusi 
bakalaura grādu ekonomikā. 

Viņai ir 20 gadu pieredze grāmatvedībā, 
konsultāciju par nodokļiem sniegšanā 
un vairāk nekā 10 gadu pieredze uzņē
mumu vadībā. Vada uzņēmumu SIA 
“Platinum Finance”, kas sniedz grāmat

vedības pakalpojumus un sagatavo pro
jektu pieteikumus Eiropas Savienības 
struktūrfondu apguvei uzņēmējiem. 

Kopš 2010. gada ir pieredze Eiropas 
Savienības struktūrfondu LEADER 
finansējuma administrēšanā projektu 
konkursu veidā, atbalstot uzņēmē
jus un arī sociāla rakstura projektus. 

Kriztīne Zaķe ir vadījusi dažādus se
minārus projektu vadībā, jauniešiem 
uzņēmējdarbības uzsākšanai, bijusi 
mentore jaunajiem uzņēmējiem.

Ar jauno vadītāju var sazināties, 
zvanot uz tālruņa numuru  22017156 
vai rakstot uz epasta adresi  
kristine.zake@sigulda.lv.

FO
TO

: M
aD

ar
a 

M
ar

G
ar

eT
a 

Ži
D

aU
a

Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā jūnijā

Reģistrēti 28 jaundzimušie – 12 zēni un 16 meitenes.

Meitenēm doti vārdi: Keitija, Katrīna, nikola, rebeka, 
Sofija, Gabriela (2), elza Līna, emīlija, Dārta Keilija, Olīvija, 
eva, emma, Paula, Patrīcija, hanna.

Zēniem doti vārdi: rahels rafaēls, Markuss reinis, raiens, 
Kristofers (2), artūrs, Tomass, reinis, renārs, arvis, Markuss, 
Jēkabs.

2023. gada pirmajā pusgadā Siguldas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā kopumā reģistrēti 147 jaundzimušie 
(73 zēni un 74 meitenes), no kuriem 122 ir siguldieši.
53 ģimenēs piedzima pirmais bērns, 48 ģimenēs – otrais 
bērns, 35 ģimenēs  – trešais bērns, sešās ģimenēs  – 
ceturtais bērns, četrās ģimenēs – piektais bērns. Divi bērni 
dzimuši ukraiņu ģimenēs. 

Reģistrētas 30 laulības.

Uzziņai

Siguldas novadā publiskie tekstila šķirošanas kontei-
neri ir pieejami:

 allažos, Zaļkalna ielā 3 (pie veikala “LaTS”);
 inciemā, anšlava eglīša ielā 5 (laukumā pie pirmsskolas 
izglītības iestādes “ezerciems”);

 Lēdurgā, emiļa Melngaiļa ielā 2;
 Mālpilī, Jaunajā ielā 6a (veikals “top!”);
 Mālpilī, Skulmes ielā 5 (DUS “virši a”);

 raganā, vidus ielā 12 (Sia “ZaaO” eKO laukumā);
 Siguldā, Zinātnes ielā 7B (Siguldas pagasta Kultūras 
nama stāvlaukumā);

 Siguldā, rīgas ielā 2 (pie veikala “top!”);
 Siguldā, Strēlnieku ielā 2 (pie tirdzniecības centra “Šoko-
lāde”);

 Siguldā, šķirošanas laukumā “Zemdegas”;
 Siguldā, vidzemes šosejā 16 (TC “raibais suns” stāvlaukumā).

Pasākums “Esmu dzimis 
Siguldas novadā” plānots 
augustā
atgādinām, ka līdz 31. jūlijam elektroniski portālā e.sigulda.lv vecāki var pie-
teikties jaundzimušo godināšanas pasākumam “esmu dzimis Siguldas nova-
dā”, kurā īpašās goda medaļas tiks pasniegtas Siguldas novadā deklarētajām 
ģimenēm, kurās mazuļi piedzimuši laika posmā no 2023. gada 1. janvāra līdz 
30. jūnijam. Plānots, ka godināšanas pasākums “esmu dzimis Siguldas nova-
dā” norisināsies augustā, un ģimenes, kas uz to būs pieteikušās un atbildīs 
visiem nosacījumiem, saņems elektronisku ielūgumu.

Siguldas novads

Medaļu “Esmu dzimis Si
guldas novadā” var sa
ņemt tie jaundzimušie, 

kuriem vismaz viens no vecākiem ir 
deklarējis dzīvesvietu Siguldas nova
dā gan pieteikuma iesniegšanas, gan 
pasākuma norises dienā, kā arī jaun
dzimušajam līdz pasākuma norises 
dienai pirmā deklarētā dzīvesvieta ir 
Siguldas novadā.

Lai pieteiktos pasākumam, kādam 
no vecākiem jāautorizējas ar internet
bankas datiem vai eparakstu Sigul
das novada pašvaldības pakalpojumu 
portālā e.sigulda.lv līdz 31. jūlijam un 
jāaizpilda pieteikuma anketa.

Ģimenes, kuras pieteiksies tam, ap
tuveni divas nedēļas pirms pasākuma 
uz norādīto epasta adresi saņems ie

lūgumu uz pasākumu un informāciju 
par norises vietu un laiku. Savukārt tās 
ģimenes, kuras neatbildīs nolikumā no
teiktajai kārtībai, piecu darbdienu laikā 
pēc reģistrācijas perioda noslēguma 
saņems atteikuma vēstuli uz epasta 
adresi, kas būs norādīta, aizpildot elek
tronisko pieteikumu.

Ģimenes, kurām nav iespēju pie
teikumu aizpildīt elektroniski, aici
nātas to aizpildīt klātienē kādā no 
Siguldas novada pašvaldības Klientu 
apkalpošanas centriem.

Vēršam uzmanību, ka no 3. jūlija 
elektroniski var pieteikties 2023. gada 
otrā pusgada jaundzimušo goda me
daļām.

Papildu informācija par pasāku
mu pieejama Dzimtsarakstu nodaļā, 
zvanot uz tālruņa numuru 66924791 
vai rakstot uz epasta adresi dzimts@
sigulda.lv vai anda.gailite@sigulda.lv.

Aicina trešdienas vakaru 
pavadīt dabas izzināšanai 
veltītā pārgājienā
9. augusta vakarā plkst. 18.00 pie Gūtmaņa alas sāksies dabas vērtību izzinā-
šanai veltīts pārgājiens pa vikmestes upes un mežu takām. Piedalīties pārgā-
jienā ir aicināts ikviens interesents. 

Sigulda

Biedrības “Baltijas krasti” vides 
ekspertu vadībā pārgājiena 
dalībniekiem būs iespēja uzzi

nāt, kādus pakalpojumus daba sniedz 
Siguldas novadā un pilsētā.

Pārgājiens tiek organizēts Latvijas 
Vides aizsardzības fonda finansētā 
projekta “Cik maksā daba?” aktivitā
šu ietvaros.

Pirmajā pusgadā dzimušo bērnu godināšanas pasākuma “Esmu dzimis Siguldas 
novadā” norise plānota augustā.



7
Jūlijs, 2023S!guldas Novada Ziņas NoTIKUmI

Rudenī ieplāno Veselības dienu!
vēršam iedzīvotāju uzmanību, ka 30. septembrī Siguldas novadā norisināsies veselības diena. Tās ietvaros Siguldas no-
vada iedzīvotājus aicināsim iesaistīties dažādās veselību veicinošās aktivitātēs, tostarp ikviens bez maksas varēs veikt 
bezmaksas eksprestestus un konkrētas veselības pārbaudes.

Siguldas novads

Plānots, ka Veselības diena no
tiks Siguldā (Siguldas Spor
ta centrā), Mālpilī (Mālpils 

Sporta centrā), Inčukalnā (Inčukalna 
Sporta centrā) un Raganā (Krimul
das Sporta centrā). No pagastiem, 
kur Veselības dienas norises nav pa
redzētas, Siguldas novada pašvaldība 
organizēs transportu uz Siguldu.

Kā allaž, Veselības dienā tiks pie

dāvātas bezmaksas konsultācijas pie 
dažādiem ārstiem un speciālistiem, 
kā arī varēs noteikt veselības stāvokli, 
veicot konkrētus medicīniskos testus 
un pārbaudes.

Katrā norises vietā tiks piedāvāta lek
cija, kurā pieredzējuši jomas speciālisti 
vieglā un uztveramā veidā informēs 
par dažādām ar veselību saistītām tē
mām. Plānots, ka Siguldā varēs apmek
lēt sporta psiholoģes Juritas Smiltiņas 
un neiroloģes Sandras Vestermanes 
lekcijas, savukārt pagastos notiekošo 

lekciju temati tiks precizēti. Daļa akti
vitāšu tiek finansētas Eiropas Sociālā 
fonda projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/018 “Esi 
vesels Siguldas novadā!” ietvaros.

Aicinām Siguldas novada iedzī
votājus jau tagad atzīmēt kalendārā 
30.  septembri, lai veltītu šo dienu 
savai veselībai un labsajūtai. Ar de
talizētu Veselības dienas program
mu varēs iepazīties Siguldas novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē sigulda.lv. 
Aktuālajai informācijai aicinām se
kot līdzi arī sociālo tīklu vietnēs.

Atsākušās bezmaksas sporta nodarbības
Pateicoties Siguldas novada pašvaldības finansētam projektam “iedzīvotāju fizisko aktivitāšu nodarbību nodrošināšana”, 
Siguldas Sporta centrs jūlijā atsāka piedāvāt virkni bezmaksas sporta nodarbību Siguldas novada iedzīvotājiem. Kopumā 
tiks nodrošinātas septiņdesmit bezmaksas nodarbības laika periodā no šā gada jūlija līdz nākamā gada maijam.

Siguldas novads

Siguldas pilsētā tiks piedāvā
tas vingrošanas un peldēšanas 
nodarbības cilvēkiem ar īpa

šām vajadzībām, nodarbības Spēka 
zālē maznodrošinātajiem ar Sociālā 
dienesta atzinumu, peldēšanas no
darbības senioriem, kā arī vispārējās 
fiziskās sagatavotības nodarbības 
visām vecuma grupām. Siguldas 
Sporta centrs nodrošinās vispārē
jās fiziskās sagatavotības nodarbī
bas Allažos, Jūdažos, Mālpilī un  
Morē.

Nodarbības jūlijā un augustā
 peldēšanas nodarbības cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām norisinā

sies sestdienās plkst.  10.00 (5. un 
19.  augustā). Iepriekš jāpiesa
kās, zvanot uz tālruņa numuru 
26879835;

 vingrošanas nodarbības cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām norisināsies 
piektdienās plkst. 11.00 (28. jūlijā, 
11. un 25. augustā). Iepriekš jāpie
sakās, zvanot uz tālruņa numuru 
26879835;

 nodarbības jauniešiem ar Sociālā 
dienesta atzinumu notiks sestdie
nās plkst.  13.00 (29. jūlijā, 12.  un 
26. augustā). Iepriekš jāpiesa
kās, zvanot uz tālruņa numuru 
25448860.
Septembrī senioriem būs iespē

ja apmeklēt bezmaksas peldēšanas 
nodarbības, savukārt oktobrī tiks 
uzsāktas vispārējās fiziskās sagata

votības nodarbības Allažos, Jūdažos, 
Mālpilī, Morē un Siguldā.

Vietu skaits visās nodarbībās ir ie
robežots, tāpēc aicinām iepriekš uz 
tām pieteikties.

Turpinās kapusvētki Siguldas novada kapsētās
Jūlijā Siguldas novadā kapusvētki notikuši četrās kapsētās. Mirušo atcerei veltītie piemiņas pasākumi jeb kapusvētki 
turpināsies arī augustā un septembrī. 

Siguldas novads

Sakopjot mirušo tuvinieku atdu
sas vietu, aicinām iedzīvotājus 
novākt kritušās lapas, zarus un 

gružus vai veikt citus nepieciešamos 
labiekārtošanas darbus. Savāktos at
kritumus lūgums nogādāt attiecīgos 
konteineros vai izbērt komposta kau
dzēs, kas pieejamas katras kapsētas 
teritorijā. 

  Lēdurgas kapsētā luterāņu svētbrī
dis notiks 29. jūlijā plkst. 14.00.
  Siguldas kapsētā ekumēnis
kie kapusvētki notiks 5. augustā 
plkst. 12.00.
  Inčukalna Jaunajā kapsētā eku
mēniskie kapusvētki notiks 12. au
gustā plkst. 13.00.

  Inčukalna Vecajā kapsētā ekumē
niskie kapusvētki notiks 12. augus
tā plkst. 15.00.
  Mālpils kapsētā luterāņu svētbrī
dis notiks 6. augustā plkst. 11.00.
  Mores pagasta kapsētā kato
ļu svētbrīdis notiks 2. septembrī 
plkst. 12.00.

  Torņakalna kapsētā luterāņu svēt
brīdis notiks 6. augustā plkst. 12.00.
  Rūķīšu kapsētā luterāņu svētbrīdis 
notiks 6. augustā plkst. 13.00.
  Allažu pagasta kapsētā 26. augus
tā plkst.  12.00 notiks katoļu svēt
brīdis, 27. augustā plkst. 14.00 – lu
terāņu svētbrīdis.

Bronzas medaļa pasaules 
čempionātā skrituļslalomā
no 6. līdz 9. jūlijam Spānijā, Barselonā, norisinājās pasaules čempionāts skri-
tuļslalomā, uz kuru devās arī trīs Siguldas Sporta skolas audzēknes – Frīda Saļ-
ņikova, elza Saļņikova un annija Biezā. Pasaules čempionātā sudraba medaļu 
izcīnīja Latvijas komanda, bet Frīdai Saļņikovai – bronza.

Trenere Madara Meldere stāsta: 
“Sacensības iesākām ļoti pārlie
cinoši. 6. jūlijā, startējot milzu 

slaloma disciplīnā junioru grupā, Frī
dai Saļņikovai izdevās izcīnīt bronzas 
godalgu, piekāpjoties tikai Itālijas un 
Spānijas sportistēm. Pavisam nedaudz, 
lai ielauztos labāko trijniekā, pietrūka 
māsai, Elzai Saļņikovai, kura ierindojās 
ceturtajā vietā. Annija Biezā jau pirma
jā braucienā piedzīvoja kritienu. Šajā 
pašā dienā notika pirmās komandu 
sacensības milzu slaloma disciplīnā, 
un Latvijai sudrabs! Latvijas komandā 
kopā ar Frīdu Saļņikovu, Elzu Saļņiko
vu startēja arī Georgs Šmalcs un Dāvis 
Zvejnieks. Visiem četriem izdevās izcili 
braucieni, un mēs piekāpāmies tikai 
Spānijas komandai.”

7. jūlijā sacensības turpinājās divās 
disciplīnās – kombinācijā un koman
du slalomā. 

Kombināciju Siguldas Sporta sko
las audzēknes iesāka veiksmīgi, un 
pēc pirmā brauciena Frīda Saļņikova 
bija dalītā trešajā pozīcijā, turpat ne
daudz aiz māsas – arī Elza Saļņikova, 
bet otrajā braucienā Frīdas Saļņiko
vas galvenā konkurente Vācijas spor
tiste izrādījās pārāka, un kopsummā 
Siguldas Sporta skolas audzēknei iz
cīnīta 4. vieta, E. Saļņikovai – 5. vie
ta, un arī A. Biezā veica ļoti labus 
braucienus un izcīnīja 10.  vietu. Arī 
šajā reizē paralēlā slaloma sacensībās 
komandām uz starta stājās Latvijas 
komandas sportisti, kas ierindojās 
7. vietā. 

8. jūlijā notika sacensības indivi
duālajā slalomā, kur visaugstāk izde
vās tikt E. Saļņikovai, divu braucienu 
kopsummā ierindojoties 4. vietā; 
F.  Saļņikova un A. Biezā piedzīvoja 
neveiksmīgus kritienus.

9. jūlijā, sacensību noslēgumā, 
dalībnieki uz starta stājās paralēlā 
slaloma disciplīnā, kur pirms sacen
sībām bija jāveic viens kvalifikācijas 
brauciens, lai startētu izslēgšanas 
braucienos, jau startējot diviem da
lībniekiem reizē. Pēc kvalifikācijas 
no Siguldas Sporta skolas audzēk
nēm labākais rezultāts bija E. Saļņi
kovai, kura uzrādīja piekto labāko 
laiku. 

“Esam priecīgi par sasniegtajiem 
rezultātiem. Visas trīs mūsu sportistes 
tik augsta mēroga sacensībās startē
ja pirmo reizi. Annija bija jaunākā 
sacensību dalībniece. Trase bija ļoti 
sarežģīta, ātra. Noteikti visātrākā visā 
Pasaules kausa sacensību apritē. Vē
lam veiksmi nākamajos startos! 29. 
un 30. jūlijā Ikšķilē notiks Pasaules 
kausa posms. Paldies Siguldas novada 
pašvaldībai par atbalstu skrituļslalo
ma attīstībai Siguldā! Paldies Sigul
das Sporta skolai par treniņu vietas 
Lorupes gravā atļaujas saņemšanu, lai 
sporta skolas un SK “Pantera” kalnu 
slēpošanas nodaļas audzēkņi varētu 
labāk sagatavoties jaunajai slēpošanas 
sezonai, kā arī startētu dažāda mēroga 
skrituļslaloma sacensībās tepat Latvijā 
un Eiropā!” pateicas trenere Madara 
Meldere.

“S!nerģijas” jaunā sezona jau  
15. augustā
Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa aicina iedzī-
votājus, dažādu jomu pārstāvjus un uzņēmējus uz domnīcu cikla “S!nerģija” 
otrās sezonas pirmo tikšanos 15. augustā plkst. 18.00 kultūras centrā “Siguldas 
devons”. Tikšanās tēma būs arhitektūras tendences un iespējas. Uzstāsies pie-
aicinātais arhitektūras eksperts.

Pilsētvidi rada jebkas, ko cilvēks 
redz, – ēkas, skursteņi, parki, 
ielas, soliņi, atsevišķi koki un – 

galvenais – iedzīvotāji uz šo lietu fona. 
Dažreiz nepieciešams kaut ko sagla
bāt, citreiz – radīt ko jaunu. Bet kop
saucējs vienmēr ir visu komponentu 
harmonija. Koptēls un harmoniska 
visu pilsētvides elementu saspēle ir 
tas, kas atstāj vislielāko iespaidu uz 
tiem, kuri šo koptēlu vēro. Kas ir har
moniska vide, cik daudz to ietekmē 
modes tendences? Kāds ir veiksmīgais 
vidusceļš esošā saglabāšanai un jauna 
radīšanai? Jaunās “S!nerģijas” pirma
jā diskusijā runāsim par arhitektūru, 

krāsu, formu un šo elementu ietekmi 
uz tās vērotājiem un to, kādu arhitek
tūru atstājam nākamajām paaudzēm. 

Atgādinām, ka sarunu cikls 
“S!nerģija” sniedz iespēju satikties ar 
pašvaldības vadītājiem un speciālistiem, 
kā arī citiem piesaistītiem ekspertiem, 
klātienē ļaujot uzdot savus jautājumus, 
diskutēt un saņemt atbildes par dažā
dām jomām, kopīgi risinot problēm
jautājumus vai radot jaunas attīstības 
idejas. Arī šajā sezonā tikšanās plānotas 
vidēji reizi mēnesī dažādās novada vie
tās – gan pagasta teritorijās, gan pilsēt
vidē, gan vietās, kurās ir nepieciešami 
uzlabojumi un kuras paredzēts attīstīt. 

FO
TO

: S
iG

U
LD

aS
 S

PO
rT

a 
Ce

n
Tr

a 
ar

h
īv

S

Uzziņai
Atgādinām, ka, kapusvētku laikā 
nodarbojoties ar ziedu, sveču, vāžu 
un citu lietu tirdzniecību, ir nepie-
ciešama Siguldas novada pašvaldī-
bas izsniegta atļauja. 
Pieteikumu ielu tirdzniecībai tir-
gotāji aicināti aizpildīt savlaicīgi 
pašvaldības pakalpojumu portālā 
e.sigulda.lv. 
Informācija par tirdzniecības node-

vu samaksu pieejama saistošajos 
noteikumos Nr. 24 “Par nodevām 
par tirdzniecību publiskās vietās Si-
guldas novadā”. 
Pēc atļaujas saņemšanas tirgotā-
jiem jau laikus jāsazinās ar konkrē-
tās kapsētas pārzini. Kapsētu pārzi-
ņu kontakti pieejami tīmekļa vietnē 
sigulda.lv, sadaļā “Noderīgi” – “Nova-
da kapsētas”.



8
Jūlijs, 2023 S!guldas Novada ZiņasIZGLīTībA UN JAUNIEŠI

Latvijas Simtgades stipendiju saņem trīs 
Siguldas novada vidusskolu absolventi
Jau sesto gadu Latvijas vidējās izglītības iestādēm bija iespēja izvirzīt šā mācību gada izcilākos absolventus Latvi-
jas Simtgades stipendijas saņemšanai. vienreizēju stipendiju šogad saņem 292 Latvijas vidusskolu absolventi, viņu 
vidū arī trīs jaunieši, kuri šajā mācību gadā absolvēja Siguldas novada vidējās izglītības iestādes, – Mālpils vidusskolas 
12. klases audzēkne Kitija Stanke, Siguldas pilsētas vidusskolas 12.a klases skolēns ingus roberts valheims un Siguldas 
valsts ģimnāzijas 12.d klases skolēns Mariss Priekulis.

Siguldas novads

Stipendiju visā valstī piešķir vi
dējās izglītības iestāžu izvirzī
tiem absolventiem par mācību 

sasniegumiem, aktīvu sabiedrisko 
darbu, iesaistīšanos mākslinieciskajā 
pašdarbībā un sporta aktivitātēs, kā 
arī par ieguldījumu izglītības iestādes 
attīstībā.

Siguldas Valsts ģimnāzijas 12.d kla
ses skolēnu Marisu Priekuli izglītī
bas iestāde rekomendēja stipendijas 
saņemšanai, jo jaunietis ir pierādījis 
savu mērķtiecību un līderību gan 
skolas vidē, gan ārpus tās. M. Prieku
ļa vidējā atzīme 2022./2023. mācību 
gadā bija 8,88 balles. Jaunietis katru 
mācību gadu ir piedalījies un guvis 
panākumus dažādās mācību priekš
metu olimpiādēs. M. Priekulis ir or
ganizējis klases mācību ekskursijas, 
veidojis dažādus projektus, iesaistot 
klasesbiedrus. Audiovizuālo projektu 
vidū ir “Trīs gadu projekts”, kur doku
mentēti klasesbiedru viedokļi par kar
jeras redzējumu un klases aktivitātēm 
trīs mācību gadu garumā, kā arī “Zie
massvētku vērtību video” un “Gan
drīz attālinātais gads”  – šie projekti 
veicināja klases saliedētību attālināto 
mācību periodā. Mariss trīs gadus 
darbojies skolēnu pašpārvaldē, vienu 
gadu to vadot. M. Priekuļa darbības 
laikā pašpārvaldē veicināta sadarbība 
ar mācību priekšmetu skolotāju meto
diskajiem centriem. Kopš 2014. gada 
Mariss spēlē sitaminstrumentus Kri
muldas un Limbažu jauniešu simfo
niskajā orķestrī un uzstājas gan Latvi
jas reģionos, gan ārvalstīs.

Mālpils vidusskola par Latvijas Simt

gades stipendijas saņēmēju, 12. klases 
audzēkni Kitiju Stanki, saka šādi: “Mei
tene mācībās ir centīga, mērķtiecīga, 
motivēta, atsaucīga, aktīva un radoša. 
Izpalīdzīga un atbildīga pret uzticēta
jiem pienākumiem, kā arī gatava uz
ņemties iniciatīvu. Motivēta mācīties 
un pašizglītoties, motivē citus darbo
ties un pilnveidoties.” K. Stanke gan 
pamatskolas, gan vidusskolas posmā 
piedalījusies vairākās olimpiādēs un 
guvusi atzinības. 2022./2023. mācību 
gadā viņa izstrādāja jaunrades darbu 
“Divvalodīgo dzejoļu krājums”, kurā 
uzmanību vērsa uz latviešu un angļu 
valodas caurvijām, ar mērķi nodot 
pabeigto darbu skolai kā mācību ma
teriālu. Jauniete pamatskolas un vidus
skolas posmā aktīvi darbojās skolēnu 
pašpārvaldē. 12. klasē viņu ievēlēja 
par pašpārvaldes prezidenti. K. Stan
ke aktīvi piedalījās Mālpils vidusskolas 
piedāvātajos starptautiskajos projektos 
“Erasmus+”, Latvijā organizēto sanāks
mju laikā vadīja nodarbības pirmssko
las vecuma bērniem, teātra nodarbību 
un ekskursijas pa Mālpili. Brīvprātīgi 
palīdzēja pieaugušo izglītības projektā 
“Kultūras mantojuma loma un iespējas 
starppaaudžu izglītībā”, biedrības “Māl
pils tautskola” projektā “Māksla un 
ekoloģija”, strādāja par tulku un koor
dinatoru. 2022. gadā piedalījās “Euro
Peers” mācībās, kur apguva jauniešu 
iespējas Eiropas Savienībā. K.  Stankei 
rūp apkārtējā vide un tās saglabāšana. 
Skolas laikā darbojās gan Ekoskolas 
programmā, gan Mazpulkos.

“Ingus Roberts Valheims Siguldas 
pilsētas vidusskolā sevi ir pierādījis 
kā zinātkāru, daudzpusīgu, spējīgu 
cilvēku, kuram ļoti svarīgi ir apgūt 
zināšanas, lai tālāk izglītotos sev inte

resējošajā jomā. Ingum padodas visi 
mācību priekšmeti, taču interesējošā 
joma ir informācijas tehnoloģijas. Uz
sākot mācības 10. klasē, Ingus Roberts 
izvēlējās IT un robotu tehnoloģiju 
novirzienu. Šajā jomā viņš ir piedalī
jies Latvijas un starptautiska mēroga 
sacensībās jau pamatskolas laikā, kur 
zināšanas ieguva, apmeklējot Siguldas 
novada Jaunrades centra piedāvātās 
ārpusstundu nodarbības,” talantīgo 
jaunieti raksturo klases audzinātāja 
Egita Gaigalniece. Klases kolektīvā 
ļoti cienīts, jo vienmēr izpalīdz klases
biedriem neskaidru jautājumu risinā
šanā un problēmu novēršanā. 

“Ir patiess prieks redzēt, cik Latvija 
ir bagāta ar zinošiem, uzcītīgiem un 
talantīgiem jauniešiem, kuri veidos 
mūsu valsts nākotni. Izsaku lielu patei
cību tiem skolotājiem, mācību pārzi
ņiem un skolu direktoriem, kuri spēja 
jauniešos ieraudzīt viņu degsmi darbo
ties un ikdienā motivē viņus jauniem 
sasniegumiem. Saņemtie pieteikumi 
Latvijas Simtgades stipendijas saņem
šanai to apliecina. Šogad stipendijas 
apmērs vienam saņēmējam ir 650 eiro. 
Redzot skolu lielo interesi par iespēju 
pieteikt izlaiduma klašu skolēnus Lat
vijas Simtgades stipendijas saņemšanai 
un vēloties turpināt atbalstīt talantīgus 
jauniešus, arī nākamajā gadā Latvijas 
vidējās izglītības iestādēm būs iespēja 
izvirzīt absolventus stipendijas saņem
šanai,” uzsver Finanšu ministrijas valsts 
sekretāre Baiba Bāne.

Atgādinām, ka vērienīgais stipendi
ju projekts Latvijas vidusskolu absol
ventiem tika atklāts, sagaidot Latvijas 
simtgadi. Kopš 2018. gada stipendiju 
saņēmuši jau vairāk nekā 1700 talantī
gu Latvijas skolu absolventu.

Mālpiliete saņem profesora Pētera Laķa  
Jaunā zinātnieka balvu
Lai godinātu profesora Pētera Laķa ieguldījumu Latvijas Kultūras akadēmijas dibināšanā un attīstībā, veicinātu ba-
kalaura studiju līmeņa studējošo interesi par zinātnisko pētniecību un atbalstītu studējošo iesaisti akadēmiskās un 
lietišķās pētniecības aktivitātēs, Latvijas Kultūras akadēmijas izlaidumā pirmo reizi pasniegta profesora Pētera Laķa 
Jaunā zinātnieka balva. Balvu saņēma mālpiliete Lote Katrīna Cērpa.

Mālpils pagasts

Profesora Pētera Laķa Jaunā 
zinātnieka balva 500 eiro ap
mērā pasniegta bakalaura stu

diju programmas “Mākslas” apakš
programmas “Kultūras socioloģija 
un menedžments” 4. kursa studentei 
un novadniecei Lotei Katrīnai Cēr
pai par ieguldījumu Latvijas Kultūras 

akadēmijas īstenotajās pētnieciskajās 
aktivitātēs  – iesaisti valsts pētījumu 
programmās, fundamentālo un lietiš
ķo pētījumu projektos, Latvijas Kultū
ras akadēmijas iekšējo pētījumu pro
jektos, konferenču organizēšanā un 
publikāciju izstrādē –, kā arī par izcili 
aizstāvētu bakalaura darbu “Materiālā 
kultūras mantojuma nozīme teritori
jas ilgtspējīgā attīstībā. Laidu un Ķi
males muižu gadījumu izpēte”.

Profesora Pētera Laķa Jaunā zināt
nieka balva nodibināta, lai veicinātu 
studējošo interesi par zinātnisko pēt
niecību, sekmētu interesi par starp
disciplināro pētniecību, celtu jauno 
zinātnieku zinātniskā darba prestižu, 
atbalstītu labākos bakalaura studiju 
līmeņa pētījumus, kā arī veicinātu 
studējošo iesaisti Latvijas Kultūras 
akadēmijas akadēmiskajos un lietiš
ķajos pētījumos.

Mores pamatskolai jauna direktore
noslēdzies konkurss uz Mores pamatskolas direktora amata vakanci uz no-
teiktu laiku. Siguldas novada pašvaldības 29. jūnija domes sēdē deputāti 
nolēma par Mores pamatskolas direktori Tīnas Blūmas prombūtnes laikā ar 
3. jūliju iecelt Mariku Busoti-Uzuliņu.

More

Marika BusoteUzuliņa Mo
res pamatskolā laika pos
mā no 1992. līdz 2002. ga

dam strādājusi  par vizuālās mākslas 
skolotāju. Teju 18 gadu garumā viņa 
sevi apliecināja vadošā amatā – vadot 
Amatas novada Mūzikas un mākslas 
skolu, bet kopš 2022. gada strādā Nī

taures Mūzikas un mākslas pamat
skolā par keramikas skolotāju un 
izglītības iestādes vadītāja vietnieci.

Marika BusoteUzuliņa novērtē doto 
iespēju, sakot, ka jaunajā amatā turpi
nās direktores Tīnas Blūmas iestrādes.

Ar Mores pamatskolas direktori 
Mariku BusotiUzuliņu var sazinā
ties, rakstot uz epasta adresi marika.
busote.uzulina@sigulda.lv vai zvanot 
uz tālruņa numuru 27749775.

No augusta Siguldas 
1. pamatskolas direktors būs 
Edgars Visockis
noslēdzies konkurss uz Siguldas 1. pamatskolas direktora amata vakanci. Sigul-
das novada pašvaldības 17. jūnija domes sēdē deputāti nolēma par Siguldas 
1. pamatskolas jauno direktoru ar 2023. gada 1. augustu iecelt edgaru visocki.

Sigulda

Siguldas 1. pamatskolā darba 
gaitas Edgars Visockis uzsā
ka jau 2018. gadā kā dizaina 

un tehnoloģiju skolotājs, bet kopš 
2021.  gada darbu turpināja ne tikai 
kā skolotājs, bet arī direktora viet
nieks izglītības tehnoloģijās. 

Edgars Visockis ir ieguvis profe
sionālo bakalaura grādu materiālu 
tehnologa un dizaina specialitātē Rī
gas Tehniskajā universitātē, kā arī ir 
viens no projekta “Iespējamā misija” 
skolotājiem.

Uz jautājumu, ko skolotāji un sko
lēni varēs sagaidīt no jaunā direktora, 
Edgars Visockis atbild: “Konkurētspē
jīgu izglītības iestādi, kurā skolotājam 
ir iespēja sevi realizēt, saņemot cieņ

pilnu attieksmi. Savukārt skolēniem 
kopā ar kolēģiem centīšos radīt drošu 
vidi, kurā ir iespēja radoši izpausties, 
iegūstot kvalitatīvu izglītību, lai pēc 
skolas beigšanas skolēni ir spējīgi, va
roši un griboši izvēlēties turpmākās 
izglītības gaitas”. Skolēnu vecāki no 
izglītības iestādes direktora varēs sa
gaidīt atvērtību, konstruktīvu komu
nikāciju, kas vērsta uz sadarbību.

Kā galvenos uzdevumus direktora 
amatā Edgars Visockis saskata Si
guldas 1. pamatskolas tradīciju tur
pināšanu, skolas vides pielāgošanu 
skolotāju un skolēnu vajadzībām, kā 
arī tehnoloģiju pilnveidi un izman
tošanu.

Ar Siguldas 1. pamatskolas di
rektoru Edgaru Visocki var sazi
nāties, rakstot uz epasta adresi  
edgars.visockis@sigulda.lv.

Siguldas novadā aizvadītajā 
mācību gadā gandrīz 
pustūkstotis absolventu
20022./2023. mācību gada noslēgumā Siguldas novada vispārējās izglītības 
iestādes kopumā absolvēja 466 skolēni, no kuriem 345 ieguva apliecību par 
iegūtu vispārējo pamatizglītību, kas apliecina pamatizglītības programmas 
apguvi, savukārt 121 skolēns saņēma atestātu par iegūtu vispārējo vidējo iz-
glītību. 

Izglītības iestāde 9. klases absolventi 12. klases absolventi 
allažu pamatskola 19
Mores pamatskola 10
inčukalna pamatskola 24
Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskola 7
Siguldas 1. pamatskola 53
Krimuldas vidusskola 39 7
Mālpils vidusskola 35 15
Siguldas pilsētas vidusskola 72 38
Siguldas valsts ģimnāzija 86 61



9
Jūlijs, 2023S!guldas Novada Ziņas SporTS

Panākumi Pasaules čempionātā galda hokejā
Latvijas galda hokeja izlase, kuras sastāvā bija arī Siguldas novada iedzīvotāji, parādīja izcilu sniegumu Pasaules čem-
pionātā galda hokejā, kurš norisinājās no 15. līdz 18. jūnijam norvēģijas pilsētā Brīnē (Bryn).

Siguldas novads

Šīs sacensības Latvijas galda 
hokeja vēsturē ieies ar izlases 
sekmīgāko startu čempionātu 

vēsturē  – izcīnītas deviņas godalgas, 
no kurām četras zelta, četras sudraba 
un viena bronzas medaļa. Tas bija arī 
labākais vērtējums medaļu ieskaitē 
visu nāciju kopējā tabulā. Ar augstiem 
sporta sasniegumiem mājās atgriezās 
arī astoņi Inčukalna Galda hokeja 
kluba pārstāvji.  Četri no viņiem kļuva 
par pasaules čempioniem.

Prestižajā OPEN klasē, kurā star
tēja 112 dalībnieki, līdz finālam tika 
Rainers Kalniņš. Finālā līdz četrām 
uzvarētām spēlēm Raineram nācās 
atzīt Ukrainas jaunā talanta Jevgē
nija Matantseva pārākumu ar 4:2. 
Pēc daudzu ekspertu vērtējuma, šis 
ir uzskatāms par vienu no visu laiku 
kvalitatīvākajiem fināliem galda ho
keja vēsturē. Spēlē par 3. vietu zviedrs 
Oskars Henriksons ar 3:2 uzvarēja 
čehu sportistu Patriku Petru. Tomēr 
bez zelta medaļas Rainers nepalika – 
OPEN klases komandu vērtējumā 

viņš kļuva par pasaules čempionu. 
Finālā Latvijas izlase ļoti spraigā cīņā 
ar 11:10 uzveica Ukrainu. Bronzas 
medaļas Somijas galda hokejistiem, 
kuri spēlē par 3. vietu bija pārāki par 
Zviedriju ar rezultātu 12:11.

Sieviešu komandu vērtējumā Lat
vijas izlases sastāvā sudraba medaļas 
izcīnīja Margarita Ābele un Elīna 
Gala. Latvietes finālā zaudēja ukrai
nietēm. Bronzas godalgas izcīnīja 
igaunietes. Individuāli Margaritai 
9. vieta un pavisam nedaudz pietrū
ka, lai pirmo reizi iekļūtu izslēgša
nas spēlēs starp astoņām labākajām 
dāmām, bet par pasaules čempioni, 
uzvarot ukrainieti Hannu Ivantsovu, 
kļuva Krista Annija Lagzdiņa no BJC 
“Laimīte’’. Bronzas godalga Marijai 
Saveļjevai no Igaunijas.

Junioru konkurencē Toms Bauma
nis, līdzīgi kā Rainers Kalniņš, tika 
līdz finālam, kur atzina jau pieminētā 
ukraiņu talanta Jevgēnija Matantseva 
pārākumu. Bronzas medaļu izcīnīja 
J. Matantseva jaunākais brālis Artjoms 
Matantsevs, spēlē par 3. vietu apspēlē
jot zviedru Ediju Nīlsonu. Otrs Inču
kalna Galda hokeja kluba pārstāvis –

Patriks Strods  – arī iekļuva play-off, 
bet noslēdza to jau pēc ceturtdaļfināla 
un ierindojās 8. vietā. Junioru koman
das sastāvā gan Toms, gan Patriks 
kļuva par pasaules čempioniem. Fi
nālā čempiona titulu izšķīra kapteiņu 
mačs, jo pēc nospēlētām trim kārtām 
katrai izlasei bija pa trim uzvarām. 
Bronza – Zviedrijas junioriem.

Trešo, individuālo, medaļu izcīnīja 
Rainers Neija, kļūstot par pasaules 
čempionu junioru U13 grupā. Finālā 
pagājušā gada Eiropas U13 čempio
nāta 2. vietas ieguvējs sērijā ar 3:2 
uzvarēja Latvijas pārstāvi Henriju 
Prokuratovu no Rīgas 69.  pamat
skolas. Bronza Džeimsam Johanam 
Forsbergam no Zviedrijas. Otrs U13 
dalībnieks no  Inčukalna, Kārlis Pu
riņš, savā debijā spēja iekļūt izslēgša
nas spēlēs un izcīnīt augsto 7. vietu. 

Nedaudz veiksmes pietrūka vie
nam no izlases treneriem un Inču
kalna Galda hokeja kluba vadītājam 
Sandim Kalniņam, kurš senioru ko
mandu vērtējumā ierindojās 5. vietā. 
Treneris var būt patiesi gandarīts par 
savu audzēkņu sasniegumiem šajā 
sporta veidā.

Plānotie sporta pasākumi augustā

Allažu pagastā
16. augustā plkst. 15.30 Mazajos Kan-
garos sāksies tautas orientēšanās seriāls 
“Siguldas kompass 2023”.

Lēdurgas pagastā
18. augustā plkst. 16.00 Lēdurgā sāksies 
strītbola 3x3 piektais posms U12 un U16 
vecuma grupām, bet plkst. 18.00 sāksies 
vīriešu grupas spēles.
19. augustā plkst. 11.00 Lēdurgas 
Sporta centrā norisināsies Lēdurgas 
pagasta sporta spēles.

Krimuldas pagastā
1. augustā plkst. 9.00 Krimuldas Sporta 
centra futbola laukumā norisināsies vid-
zemes futbola čempionāts
8. augustā plkst. 9.30 Krimuldas Sporta 
centra futbola laukumā norisināsies vid-
zemes futbola čempionāts U11 vecuma 
grupā.
9. augustā plkst. 16.00 inciemā sāksies 
strītbola 3x3 trešais posms U12 un U16 
vecuma grupā, bet plkst. 18.00 sāksies 
vīriešu grupas spēles.
12. augustā no plkst. 10.00 līdz 
19.00 notiks Kriumuldas futbola kluba 
rīkotais futbola turnīrs (pieteikšanās, 
zvanot vitālijam Ziļam uz tālruņa numuru 
28899902).
15. augustā plkst. 9.30 Krimuldas Sporta 
centra futbola laukumā sāksies vidzemes 
čempionāts futbolā U10 vecuma grupā.
15. augustā plkst. 16.00 raganā sāksies 
strītbola 3x3 ceturtais posms U12 un U16 
vecuma grupā, bet plkst. 18.00 sāksies 
vīriešu grupas spēles (pieteikšanās, zvanot 
Ziedonim Skrivļam uz tālruņa numuru 
26589854).
19. augustā plkst. 11.00 Turaidas 
pamatskolā notiks beisbola turnīrs 
bērniem “Mūsu mazā beisbola līga”.
22. augustā plkst. 9.00 Krimuldas Sporta 

centra futbola laukumā sāksies vidzemes 
čempionāts futbolā.

Siguldā un Siguldas pagastā
1. augustā plkst. 10.00 Depo 
sporta laukumā norisināsies vidzemes 
čempionāts futbolā U12 vecuma grupā.
3. augustā plkst. 18.00 Gaujas pludmalē 
notiks “KS čempionāta” ceturtais posms 
pludmales volejbolā.
5. augustā plkst. 9.00 Siguldas 
1. pamatskolā notiks Siguldas 3:3 florbola 
turnīra trešais posms.
5. augustā plkst. 10.00 Gaujas pludmalē 
norisināsies pludmales volejbola sacensību 
“Sigulda Open’23” trešais posms.
5. augustā plkst. 8.00 Fischer Slēpošanas 
centrā notiks šķēršļu sacensības “army 
Tough run”.
6. augustā plkst. 15.00 Depo sporta 
laukumā trešās līgas futbola spēle vīriešiem. 
10. augustā plkst. 9.30 Depo stadionā 
notiks vidzemes futbola čempionāta spēle 
U9 vecuma grupā. 
10. augustā plkst. 18.00 Siguldas 
Svētku laukumā norisināsies skriešanas un 
nūjošanas treniņu sacensību “Siguldas apļi” 
piektais posms.
11. augustā plkst. 9.30 Depo 
sporta laukumā sāksies vidzemes futbola 
čempionāta spēle U13 vecuma grupā.
12. augustā plkst. 9.30 Depo sporta 
laukumā tiks aizvadīta vidzemes futbola 
čempionāta spēle U8 vecuma grupā.
12. augustā plkst. 10.00 “SiG-LiG” 
laukumā notiks Latvijas kausa izcīņas golfa 
kroketā ceturtais posms, B divīzija.
13. augustā plkst. 9.00  “SiG-LiG” 
laukumā notiks Latvijas kausa izcīņas golfa 
kroketā ceturtais posms, a divīzija.
13. augustā plkst. 15.00 Depo sporta 
laukumā pirmās līgas futbola spēle sievietēm.
17. augustā plkst. 18.30 Gaujas 
pludmalē “KS čempionāta” pludmales 
volejbolā piektais posms. 

17. augustā plkst. 10.00 Depo sporta 
laukumā meiteņu futbola festivāls U8–U12 
vecuma grupā.
17. un 18. augustā plkst. 10.00 “SiG-LiG” 
laukumā eiropas čempionāts golfa kroketā 
jauniešiem U21 vecuma grupā, a un B 
divīzija.
17. augustā plkst. 17.00 Fischer 
Slēpošanas centrā notiks skrituļslidošanas 
sacensību “S!-Skate 2023” otrais posms. 
18. augustā plkst. 17.45 Depo sporta 
laukumā trešās līgas spēle vīriešiem.
19. un 20. augustā plkst. 9.00 Siguldas 
1. pamatskolā norisināsies “Siguldas kauss 
florbolā 2023”.
19. un 20. augustā plkst. 12.00 
Fischer Slēpošanas centrā notiks MTB 24h 
velosacensības.
19. augustā plkst. 10.00 “SiG-LiG” 
laukumā  norisināsies eiropas čempionāts 
golfa kroketā jauniešiem U21 vecuma 
grupā.
19. augustā plkst. 11.00 Spieķu parkā 
būs iespēja vērot “Baltic Chain Tour 2023”.
23. augustā plkst. 11.00 Depo sporta 
laukumā norisināsies Latvijas čempionāts 
futbolā U13 vecuma grupā.
24. augustā plkst. 17.00 Fischer 
Slēpošanas centrā notiks sacensību  
“S!-velo” pirmais posms.
26. augustā plkst. 9.30 Depo sporta 
laukumā norisināsies FK “Sigulda” mini-
futbola turnīrs.
26. augustā plkst. 9.30 Depo 
sporta laukumā notiks vidzemes futbola 
čempionāts U8 vecuma grupā.
26. augustā plkst. 10.00 “SiG-LiG” 
laukumā norisināsies “Siguldas divcīņas” 
trešā posma sacensības (šahs un krokets).
27. augustā plkst. 10.00 
inčukalna stadionā notiks inčukalna kauss 
3x3 basketbolā un pludmales volejbolā.
30. augustā plkst. 16.00 bobsleja un 
kamaniņu trasē “Sigulda” notiks Latvijas 
atklātais čempionāts kalnā braukšanā.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Aicina piedalīties “Army Tough 
Run”
5. augustā no plkst. 8.00 līdz 17.00 Kaķīškalnā Siguldā notiks šķēršļu sacensī-
bas “army Tough run”, ko rīko biedrība “Sporta klubs “Metroons”” sadarbībā ar 
nacionālo bruņoto spēku Speciālo operāciju pavēlniecības Speciālo uzdevu-
mu vienību, aizsardzības ministriju un Siguldas novada pašvaldību.

Siguldas novads

Sacensību pamatā ir taku skrie
šana, kuras laikā ir jāpārvar 
dažādi šķēršļi – dabīgi, mākslīgi 

un mentāli. Šķēršļu skrējiens nodro
šina izturības, spēka, veiklības, ātru
ma trenēšanu un pārbaudi.

Skrējiena būtība ir vairot Latvijas 
sabiedrības uzticēšanos Nacionālo 
bruņoto spēku un NATO karavīriem 
un valsts apziņas stiprināšanu, ko arī 
izsaka skrējiena moto “Kopā ar kara
vīru”, radot vienotības sajūtu un pave
rot sabiedrībai iespēju darbībā iepazīt 

Latvijas karavīrus – fiziski, psihiski un 
intelektuāli stiprus cilvēkus.

“Dalībniekiem un viņu atbalstītā
jiem novēlu pozitīvām emocijām un 
sasniegumiem bagātas sacensības, 
aizraujoši pavadot dienu lieliskā un 
sportiskā atmosfērā starp līdzīgi do
mājošajiem. Tāpēc aicinu ikvienu 
izmēģināt savus spēkus un doties 
trasē kopā ar karavīriem un zemes
sargiem,” saka Nacionālo bruņoto 
spēku komandieris ģenerālleitnants 
Leonīds Kalniņš.

Sacensību “Army Tough Run” noli
kums pieejams tīmekļa vietnē army
toughrun.lv.

Sākusies reģistrācija Latvijas 
kausa posmam “Siguldas kauss 
WRE Ratnieki”
visi aktīvās atpūtas piekritēji 12. un 13. augustā ir aicināti uz ratniekiem, kur 
lieliskajā vildogas upes ielejā notiks 2023. gada Latvijas Kausa posms orientē-
šanās sportā – “Siguldas kauss 2023 Wre ratnieki”. 

Siguldas novads

Sacensību otrajā dienā dalībnie
ki dosies garajā distancē, kas 
vienlaikus ir pasaules ranga 

sacensības (IOF WRE  – Internatio-
nal Orienteering Federation World 
Ranking Event). Tas dod iespēju 
W21E un M21E grupu skrējējiem 
iegūt punktus IOF pasaules rangā. 
Sagaidāms, ka sacensībās piedalīsies 
dažādu valstu pārstāvji, tādējādi jau 
vairākus gadus pēc kārtas nodrošinot 
starptautisku sacensību statusu “Si
guldas Kausam”.

Distances plānotas vairāk nekā 
trīsdesmit grupās gan iesācējiem, 
gan pieredzējušiem skrējējiem. Arī 
tie, kas nekad nav startējuši orientē
šanās sacensībās, var pieteikties un 
piedalīties kopā ar saviem bērniem 
vai individuāli iesācēju grupās.

Dalībniekiem tiks piedāvātas divu 
dienu formāta sacensības: pirmajā 
dienā  – vidējā distance, otrajā die
nā – garā distance. Siguldiešiem pa
redzētas speciālas atlaides: Siguldas 
Sporta skolas (jebkura sekcija) bērni 
startē bez maksas, un visiem Siguldas 
novada ID kartes īpašniekiem – 20% 
atlaide dalības maksai.

Šogad sacensības norisināsies Gau
jas ielejas un pieteku gravās. Vildogas 
upes ieleja ir bagāta ar daudzām gra
vām, strautiem, stāvām un ne tik stā
vām nogāzēm. Dažviet upe iegrauzu

sies apkārtējās pļavās un mežos līdz pat 
60 metru dziļumā, izveidojot vienu no 
dziļākajām gravām Latvijā. Skriešanas 
ātrums  – no ļoti ātra līdz ļoti lēnam. 
Šajā apvidū notikušas vairākas lielas sa
censības, tajā skaitā Baltijas orientēša
nās čempionāts, “Siguldas rudens” un 
vairāki lokāli pasākumi. Arī 2018. gada 
Pasaules čempionāta trenniņdistan
cēm vairāku valstu izlases izmantoja šo 
Ratnieku apvidu. Sacensību centrs šo
gad atradīsies Ratniekos – 12 kilomet
ru jeb 15 minūšu brauciena attālumā 
no Siguldas. 

Sacensību organizatori atklāj, ka 
ir uzzīmējuši pilnīgi jaunu karti visā 
sacensību rajonā un ir pārliecināti, ka 
dalībniekiem patiks. Kartogrāfs šo
gad ir Jānis Eņģelītis, kurš bija autors 
arī pagājušā gada “Siguldas kausa” 
kartei (Līgatnes upes kreisais krasts) 
un arī Latvijas čempionāta LONG 
kartei 2021. gadā.

Sacensību dalībnieki laipni aicināti 
pavadīt skaistu nedēļas nogali Sigul
dā, baudīt tās kultūras dzīvi un dabas 
skaistumu. Vairāk par Siguldā notie
košo kopumā un sacensību nedēļas 
nogalē var uzzināt tīmekļa vietnēs 
tourism.sigulda.lv un sigulda.lv.  

Aicinām uzkavēties ilgāk Sigul
dā pēc vai pirms sacensību nedēļas 
nogales, jo apkārtnē tiek rīkotas arī 
iknedēļas orientēšanās sacensības 
(siguldastakas.lv/kompass2023), ku
ras varat apmeklēt kā daļu no vasaras 
brīvdienām Siguldā! 



10
Jūlijs, 2023 S!guldas Novada ZiņasKULTūrA

Mores pagasta svētki 
“Satiksimies Morē!”
19. augustā More aicina iedzīvotājus un viesus svinēt svētkus. Tie iesāksies 
plkst. 12.00 ar aktivitātēm jaunākajiem apmeklētājiem – varēs just līdzi leļļu 
lugas varoņiem izrādē “Trīs ruksīši”, doties muzikālā ceļojumā uz dažādām pa-
saules vietām un apgūt populārākos deju soļus, bet pēc tam Morē nolaidīsies 
balts putu mākonis, kurā mazie varēs krietni izpriecāties (līdzi noteikti jāņem 
dvielis un maiņas drēbes). 

Mores pagasts

Plkst.  15.00 sāksies reģistrēša
nās Mores zolītes mačiem, un 
plkst. 16.00 sāksies cīņa par Mo

res zolītes čempiona kausu. Plkst. 16.00 
estrādē varēs vērot Mores Tautas nama 
amatierkolektīvu veidoto dziesmu spēli 
“Sprunguļmuižā gadatirgus” (režisore 
Inga Krišāne), kurā parādīta ne tikai 
tirgošanās, sadziedāšanās un sadanco
šanās, bet arī marinēto gurķu konkurss 
un kāds īpašs skaistumkonkurss īstenā 
lauku manierē.

Plkst.  19.00 sāksies vakara kon
certs “Bize, zemenes un vakars uz 
ezera” kopā ar Nacionālā teātra ak
trisēm Ditu Lūriņu un Zani Dom
brovsku. Plkst.  22.00 visi aicināti 
uz zaļumballi kopā ar grupu “Vēja 
radītie”. Visas dienas garumā Mores 
Mākslu šķūnī būs apskatāma tautas 
lietišķās mākslas kolektīva “Mores 
rokdarbnieces” darbu izstāde “Raks
ti kvadrātā” un gleznošanas plenēra 
“Mūsdienu Mores pastorāle” dalīb
nieku radītie darbi. Darbosies da
žādas radošās darbnīcas un grafiti 
siena.

Siguldas Mākslu skola 
“Baltais flīģelis” uzņem jaunus 
audzēkņus
Līdz 18. augustam norisinās jaunu audzēkņu uzņemšana mākslu skolas “Bal-
tais flīģelis” Mūzikas, Mākslas un Teātra nodaļā. Uzņemšanas pārbaudījumi 
notiks 21. augustā Mākslas nodaļā, 22. augustā Teātra nodaļā un 23. augustā 
Mūzikas nodaļā. 

Sigulda

Mācībām profesionālās 
ievirzes programmās ir 
iespēja pieteikties elek

troniski pašvaldības pakalpojumu 
portālā e.sigulda.lv, aizpildot pie
teikuma formu “Iesniegums pro
fesionālās ievirzes programmās”. 
Pieteikumu var aizpildīt nepilnga
dīga skolēna likumiskais pārstāvis. 
Neskaidrību gadījumā par elektro
niskā iesnieguma aizpildīšanu un 
iesniegšanu iedzīvotāji var vērsties 
Pakalpojumu centrā Raiņa ielā 3 un 
Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģe

lis”. Elektroniskā pieteikšanās nori
sināsies līdz 18. augustam.

Mūzikas nodaļā uzņem bērnus no 
septiņu līdz divpadsmit gadu vecu
mam, Mākslas nodaļā  – no septiņu 
gadu vecuma, Teātra nodaļā tiek uz
ņemti jaunieši no piecpadsmit gadu 
vecuma. Mācību ilgums  – trīs gadi 
(mācību programma tiek apgūta 
reizē ar vispārējās vidējās izglītības 
programmu). 

Papildu informācija par audzēk
ņu uzņemšanu, pārbaudījumiem un 
konsultāciju iespējām pieejama tī
mekļa vietnē www.baltaisfligelis.lv,  
mākslu skolā “Baltais flīģelis” vai zva
not uz tālruņa numuru 29931067.

Kaimiņu būšana Siguldas novada apkaimēs
Siguldas novada apkaimju iedzīvotājiem jau otro gadu tiek rīkoti pasākumi, lai  iedzīvinātu vietējās kultūrtelpas un 
stiprinātu draugu un kaimiņu savstarpējās saites. visu augustu ikvienam interesentam būs iespēja piedzīvot daudz-
veidīgus notikumus, tajā skaitā koncertus rīta agrumā un vakaros, sarunas pie tējas tases, meistardarbnīcas un radošas 
aktivitātes, kā arī zaļumballi.

Siguldas novads

Visu aizsāksim   30. jūlijā 
plkst.  11.00 ar brokastīm 
Sidgundas Zemeņu muižiņā 

kopā ar dziedātāju Aiju Vītoliņu
Arī šogad pie Mores Mākslas šķūņa 

plaša koncertu programma visa mē
neša garumā. 3. augustā koncertprog
rammā “Pagalma romances” uzstāsies 
Karīna Tatarinova un ģitārists Roberts 
Dinters. 24. augustā Mores Mākslu 
šķūnī no plkst. 19.00 uzstāsies Žoržs 
Siksna un draugi ar koncertprog
rammu “Muļķe sirds”. Mores Māks
lu šķūnī 10. augustā plkst.  19.00 
iekustēsimies koncertprogrammas 
“Eksotiskās dejas” ritmos kopā ar sita
minstrumentālistu Reini Tomiņu un 
saksofonistu Aigaru Raumani. Savu

kārt 17. augustā Kaspara Markševiča 
koncertprogramma “Laipni lūgti! Bal
le sākas desmitos”.

Allažos šogad programmas pasā
kumi norisināsies arī pagasta centrā. 
5. augustā plkst. 14.00 Allažos, daudz
dzīvokļu namu pagalmā Zaļkalna ielā 
9 un Birzes ielā 3, notiks trombonista 
Vaira Nartiša instrumentālā stand-up 
izrāde “Pūt un palaid”, bet 23. augus-
tā plkst 18.00 pie Allažmuižas parka 
notiks kamermūzikas koncerts “Četri 
gadalaiki”. Uzstāsies “Liepājas mežragu 
kvartets” – Ingus Novicāns, Mārcis Au
ziņš, Ilmārs Bērziņš un Aivars Vadonis; 
par pasākuma īpašo noskaņu rūpēsies 
stikla māksliniece Laura Rostoka.

5. augustā plkst.  18.00 Inčukalna 
Medību pilī izskanēs koncerts “Sirds 
vārdi” ar Jāņa Lūsēna mūziku (biļetes 
var iegādāties “Biļešu paradīzes ka

sēs”). 13. augustā aicinām atkal tikties 
Mājas kafejnīcu dienā Gaujas klubā. 

Arī šogad no 7. līdz 13. augustam 
Lēdurgas pagasta jaunieši varēs veltīt 
laiku dažādām radošām un piedzīvo
jumiem bagātām aktivitātēm, kas tiks 
īstenotas “Lēdurgas jauniešu nedēļā”. 
19. augustā, visi sportos Lēdurgā  – 
Lēdurgas Sporta dienā!

12. augustā plkst.  11.00 Sunī
šu kopienas centrā būs rīta pikniks 
ar dziesminieci Ainu Božu, bet  
plkst.  16.00  Inciema estrādē varēs 
noskatīties teātra studijas “Nagla” iz
rādi “Pusnakts mistērijas”. 

Siguldas pagastā 27. augustā 
plkst. 12.00 būs Bērnu drošības skoli
ņa ar “Pasaku namu” un Artūru Gruz
diņu Institūta ielā 1, bet plkst.  18.00 
Mores amatierteātris “Oga” rādīs dzies
mu spēli “Sprunguļmuižā gadatirgus”.

Raganā uzstādīts grāmatu pakomāts jeb bibliomāts 
Krimuldas bibliotēka saviem lasītājiem piedāvā jaunu pakalpojumu – izmantot bibliomātu jeb grāmatu pakomātu – 
bezkontakta grāmatu, žurnālu un citu iespieddarbu saņemšanu un nodošanu 24 stundas diennaktī. Bibliomāts novie-
tots pie Krimuldas bibliotēkas raganā, Parka ielā 1.

Krimuldas pagasts

Reģistrētie Krimuldas bibliotē
kas lasītāji izdevumu saņem
šanu bibliomātā var pieteikt, 

zvanot uz tālruņa numuru 67976872, 
rakstot uz epasta adresi krimuldas. 
biblioteka@sigulda.lv vai Salas
pils novada bibliotēku kopkatalogā   
salaspils.biblioteka.lv/Alise, kā arī 
nodot grāmatas tam paredzētajā no
dalījumā. Pasūtot grāmatu vai citu 

izdevumu elektroniskajā katalogā, jā
ieliek atzīme par pasūtījuma saņem
šanu bibliomātā.

Pēc grāmatu pasūtīšanas bibliote
kārs tās ievieto pakomātā, un lietotājs 
saņem īsziņu ar unikālu durvju kodu. 
Pasūtījums ir jāizņem trīs dienu laikā.

Lai kļūtu par Krimuldas bibliotē
kas reģistrētu lietotāju, ir jāreģistrē
jas, apmeklējot Krimuldas bibliotēku 
vai jāizmanto attālinātās reģistrēša
nās pakalpojums, apmeklējot Sigul
das novada pašvaldības pakalpojumu 

portālu e.sigulda.lv un aizpildot e
pakalpojumu “Jauna lietotāja reģis
trācija Siguldas novada bibliotēkā”. 
Pirms pakalpojuma izmantošanas 
bibliotēka aicina iepazīties ar biblio
māta lietošanas pamācību. Jautājumu 
vai neskaidrību gadījumā lūgums 
zvanīt bibliotēkai uz tālruņa numuru 
67976872 vai rakstīt uz epasta adresi 
krimuldas.biblioteka@sigulda.lv.

Siguldas novadā šobrīd ir pieejami 
divi bibliomāti – pie Inčukalna biblio
tēkas un pie Krimuldas bibliotēkas.

Dārza svētki Skulmju dzimtas mājā 
6. augustā no plkst. 16.00 Skulmju dzimtas mājā Mālpils pagastā notiks īpaši dārza svētki, kuru laikā ikviens varēs bau-
dīt ne tikai šīs vietas māksliniecisko auru, bet arī piedzīvot kultūras baudījumu.

Mālpils pagasts

Novada māksinieki aicināti uz 
vienas dienas mākslas plenē
ru. Plkst. 16.00 notiks Pop-

up plenēra noslēgums, kurā apmeklētā
jiem būs iespēja redzēt Siguldas novada 
mākslinieku radošās darbības procesu. 
Plkst. 18.00 tiks atklāta plenēra dalīb
nieku darbu izstāde. Plkst. 19.00 sāk
sies koncerts “Es nemāku, komatus”, 
kurā piedalīsies dzejnieks Ilmārs Šlā
pins un “Trio Tresensus”. Ieeja koncer-
tā – 10 eiro, ar  – 8 eiro. Biļetes pieeja-
mas Mālpils Kultūras centrā pie klientu 
apkalpošanas speciālista un “Biļešu pa-
radīzes” kasēs tiešsaistē.

No plkst.  16.00 līdz 19.00 notiks 
ekskursija Skulmju dzimtas mājas eks

pozīcijas apskatei un Valentīna Skulmes 
dārzā, varēs noskatīties Mālpils Mūzikas 
un mākslas skolas veidoto animācijas 
filmu “Valentīna dārzs” un Mālpils TV 
arhīva videomateriālu (Ināras Skulmes 
stāstu par dārza veidošanu un tējas 
augu vākšanu), kā arī piedalīties ziedu  
takas veidošanā no apmeklētāju atnes
tajiem lielajiem ziediem un augiem. 
Plkst. 17.00 apmeklētājiem būs iespēja 
apskatīt Jāņa Gaigalnieka liliju ziedu is

tādi un iespēja tikties ar liliju ziedu ko
lekcionāru. Ieejas maksa Skulmju mājas 
ekspozīcijā no plkst. 16.00 līdz 19.00 
pieaugušajiem (tajā skaitā skolēniem, 
studentiem, pensionāriem, cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām) – 2 eiro, ģimenes bi-
ļete (3–5 cilvēki, tajā skaitā vismaz viens 
bērns līdz 17 gadiem (ieskaitot)) – 5 eiro. 
Biļetēm piemērojama  atlaide. Biļetes 
pasākuma dienā būs pieejamas Skulmju 
dzimtas mājas ekspozīcijā.

FO
TO

: S
iG

U
LD

aS
 M

ĀK
SL

U
 S

KO
La

S “
Ba

LT
ai

S 
FL

īģ
eL

iS
” a

rh
īv

S

FO
TO

: G
in

Ta
 Z

īv
er

Te



11
Jūlijs, 2023S!guldas Novada Ziņas NoTIKUmI

Plānotie kultūras pasākumi augustā

Allažu pagastā
5. augustā plkst. 14.00
allažos, daudzdzīvokļu namu Zaļkalna ielā 
9 un Birzes ielā 3 pagalmā, norisināsies 
trombonista vaira nartiša instrumentālā 
stand-up izrāde “Pūt un palaid”. Ieeja –  
bez maksas.
23. augustā plkst. 18.00
pie allažmuižas parka izskanēs 
kamermūzikas koncerts “Četri gadalaiki”. 
Uzstāsies “Liepājas mežragu kvartets” – 
ingus novicāns, Mārcis auziņš, ilmārs 
Bērziņš un aivars vadonis. Pasākuma 
īpašo noskaņu veidos stikla māksliniece 
Laura rostoka. Ieeja – bez maksas.
26. augustā
pie allažu Tautas nama norisināsies allažu 
pagasta svētki. Ieeja – bez maksas.

Inčukalna pagastā
5. augustā plkst. 18.00 
inčukalnā pie Medību pils izskanēs 
“Trio angelicus” koncerts “Sirds vārdi” 
ar Jāņa Lūsēna mūziku. Uzstāsies elīna 
Šimkus (soprāns), Sandra Lejmalniece 
(flauta) un ieva Šablovska (arfa). Biļetes 
cena – 10 eiro; ar  – 8 eiro, iegādājoties 
iepriekšpārdošanā. Biļetes var iegādāties 
Inčukalna Tautas namā un Siguldas 
kultūras centra “Siguldas devons”  
kasē. 
7., 21. un 28. augustā plkst. 16.00 
inčukalna bibliotēkā notiks vasaras radošās 
darbnīcas. Dalība pasākumā – bez maksas.
12. augustā
Jauno pārmaiņu kvinteta “acumirklis” 
koncerts.
13. augustā plkst. 14.00
disko ceļojums kopā ar Ēriku Balodi un 
radošās darbnīcas  ģimenēm ar bērniem. 
Āra terasē būs skatāma Daces Saulītes 
gleznošanas studijas darbu izstāde.
14. augustā plkst. 17.00
inčukalna bibliotēkā notiks “Pūčulēnu 
skola”, lasīšanas veicināšanas programmas 
“Grāmatu starts” trešā nodarbība 3–4 ga-
dus veciem bērniem un viņu vecākiem 
(iepriekšēja pieteikšanās).
20. augustā plkst. 15.00 
inčukalna Tautas namā norisināsies 
fotogrāfes vitas Ošas personālizstādes 
atklāšana. Ieeja – bez maksas.
27. augustā plkst. 14.00
pie inčukalna Tautas nama notiks 
pasākums “hei, viss tikai sākas!”– spor-
tiskas un radošas aktivitātes bērniem un 
jauniešiem. Ieeja – bez maksas.
Plkst. 16.00 motociklistu kluba  
“StuntFighters” un Jāņa rozīša  
motošovs Zvaigžņu ielā pie sporta  
kompleksa.

Lēdurgas pagastā
No 7. līdz 13. augustam
Lēdurgas Jauniešu nedēļa.

Krimuldas pagastā 
No 3. līdz 10. augustam
No plkst. 12.00 līdz 16.00 Krimuldas 
bibliotēkā notiks radošā darbnīca bērniem 
“vasaras prieki”.
12. augustā plkst. 11.00
rīta pikniks Sunīšu Kopienas centrā. 
atkalredzēšanās ar dziesminieci ainu 
Božu. Ieeja – bez maksas.
13. augustā plkst. 14.00
inciemā norisināsies disko ceļojums kopā 
ar Ēriku Balodi un radošās darbnīcas  
ģimenēm ar bērniem. Ieeja – bez maksas. 
19. augustā plkst. 11.00
inciema estrādē norisināsies līnijdeju 
festivāls. Ieeja – bez maksas.
19. augustā plkst. 11.00
Sunīšu ielā 2, bijušā kantora telpās, 
notiks “rīts ar literatūrzinātnieku”. anita 
rožkalne – “no Ulmaņa kulta līdz Staļina 
kultam. vai tiešām?”. Ieeja – bez maksas.

Mālpils pagastā 
6. augustā no plkst. 16.00 līdz 19.00
Skulmju dzimtas mājā norisināsies dārza 
svētki. Plašāka informācija – 10. lappusē. 
Ieejas maksa Skulmju mājas ekspozīcijā no 
plkst. 16.00 līdz 19.00 pieaugušajiem (tajā 
skaitā skolēniem, studentiem, pensionāriem, 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām) – 2 eiro, 
ģimenes biļete (3–5 cilvēki, tajā skaitā vismaz 
viens bērns līdz 17 gadiem (ieskaitot)) – 
5 eiro. Biļetēm piemērojama Siguldas  at-
laide. Biļetes pasākuma dienā būs pieejamas 
Skulmju dzimtas mājas ekspozīcijā.
11. augustā plkst. 19.00 
Mālpils muižas parkā izskanēs Dināras 
rudānes solokoncerts ar Maestro 
raimonda Paula dziesmām. Biļetes cena: 
25 eiro (sēdvieta); 30 eiro (sēdvieta pie 
galdiņa); 40 eiro (sēdvieta pie galdiņa un 
uzkodas). Biļetes var iegādāties Mālpils 
muižā, tās iepriekš rezervējot.
12. augustā plkst. 19.00 Mālpils baznīcā 
“angel – beats” elektroniskā mūzika “viņš 
ir dzīvs!”. Divi mācītāji, ivars Jēkabsons un 
aigars vančenko/Dj Lite, elektroniskajā 
mūzikā: dzeja, Bībeles lasījumi, Psalmu 
dziedājumi. 
16. augustā plkst. 21.00
vasaras vakara impresijas Mālpils Muižas 
dīķa saliņā – uzstāsies koklētāja Laima 
Jansone un vokāliste Laura Polence. 
Biļetes cena – 10 eiro, ar  –  
8 eiro. Biļetes pieejamas Mālpils Kultūras 
centrā pie klientu apkalpošanas speciālista 
un “Biļešu paradīzes” kasēs internetā.

Mores pagastā
3. augustā plkst. 20.00
Mores Mākslu šķūnī notiks koncerts 
“Pagalma romances” – uzstāsies Karīna 
Tatarinova un ģitārists roberts Dinters. 
Ieeja – bez maksas.
10. augustā plkst. 19.00
Mores Mākslu šķūnī ar koncertprogrammu 
“eksotiskās dejas” uzstāsies sitam instru-
mentālists reinis Tomiņš un saksofonists 
aigars raumanis. Ieeja – bez maksas.
17. augustā plkst. 19.00
Mores Mākslu šķūnī izskanēs koncert-
programma “Laipni lūgti! Balle sākas 
desmitos” ar Kaspara Markševica dalību. 
Ieeja – bez maksas.
19. augustā
Mores Tautas namā un estrādē notiks 
Mores pagasta svētki “Satiksimies Morē!”. 
Ieeja – bez maksas. Plašāka informācija – 
10. lappusē.
24. augustā plkst. 19.00
Mores Mākslu šķūnī notiks Žorža Siksnas 
un draugu koncerts “Muļķe sirds”. Ieeja – 
bez maksas.

Siguldas pilsētā un pagastā
3. augustā plkst.17.00
Siguldas novada bibliotēkā notiks antras 
Mellakaulas gleznu izstādes “Miers, 
klusums, laime” atvēršana.
4. augustā plkst. 20.00
Siguldas Pils paviljonā uzstāsies  
Marta Grigale. Biļetes cena – 7 eiro;  
ar , iegādājoties biļeti iepriekšpārdošanā, 
atlaide 20%, daudzbērnu ģimenēm – 40%. 
Biļetes pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs,  
tostarp tiešsaistē.
5. augustā plkst. 18.00 
Krimuldas muižā izskanēs 
kamermūzikas koncertu cikls “Mūzika 
Krimuldas muižā” – grupas “Latvian 
voices” koncerts “atzīšanās”. Biļetes 
cena – 30 eiro, ar  – 25 eiro.
11. augustā plkst. 20.00
Siguldas Pils paviljonā uzstāsies hiphopa 
mūziķis Fiņķis. Biļetes cena – 7 eiro; ar ,  
iegādājoties biļeti iepriekšpārdošanā, atlaide 
20%, daudzbērnu ģimenēm – 40%. Biļetes pie-
eja mas “Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
18. augustā plkst. 18.00
Siguldas Jaunās pils salonā notiks Diānas 
Mežeckas keramikas izstādes “Kastaņu 
lietus” atklāšana. Ieeja – bez maksas.
18. augustā plkst. 19.00
āra lasītavā pie Siguldas pagasta Kultūras 
nama viesosies Kārlis Kazāks. Muzikāls 
stāsts, kura pamatā ir grāmata “Sākums 
mūs atrod pats”. Ieeja – bez maksas.

25. augustā plkst. 19.00
Siguldas pilsdrupu estrādē notiks grupas 

“Opus pro” solista alexa piemiņas kon-
certs “Zvaigznes ceļš”. Biļetes cena – no 
15 līdz 30 eiro. Biļetes pieejamas “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.

26. augustā plkst. 11.00
Siguldas pilsdrupu estrādē notiks Tutas 
koncerts “ačgārnā diena”. Biļetes cena – no 
14 līdz 22 eiro. Biļetes pieejamas “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.

26. augustā plkst. 18.00 
Krimuldas muižā risināsies igo Fomina 
koncerts “augusts”. Biļetes var iegādāties 
“Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē, 
kā arī rezervēt un iegādāties Krimuldas 
muižā. Biļešu cena – 30 eiro, ar  – 25 eiro.

26. augustā plkst. 20.00
Siguldas Pils paviljonā izskanēs grupas 
“Kautkaili” koncerts. Biļetes cena – 7 eiro;  
ar , iegādājoties biļeti iepriekšpārdošanā, 
atlaide 20%, daudzbērnu ģimenēm 40%. 
Biļetes pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs, 
tostarp tiešsaistē.
26. augustā 
Turaidas muzejrezervāts aicina 
piedalīties arheologu svētkos.
27. augustā plkst. 12.00
Bērnu drošības skoliņa Siguldā (“Siguldas 
parkā”), institūta ielā 1. Ieeja – bez maksas.
27. augustā plkst. 18.00
Mores amatierteātra “Oga” dziesmu spēle 
“Sprunguļmuižā gadatirgus” Siguldā (“Sigul-
das parkā”), institūta ielā 1. Ieeja – bez maksas.
27. augustā plkst. 19.00 
Krimuldas baznīcā izskanēs “Klusais 
koncerts”. Ieeja – bez maksas.

IZSTĀdES
Allažu pagastā 

No 7. līdz 31. augustam
allažu bibliotēkā būs skatāma tematiskā 
izstāde “allasille” un allažnieces vijas 
vāveres foto izstāde “ieskaties dabā!”.

Inčukalna pagastā
No 1. līdz 31. augustam
inčukalna bibliotēkā varēs aplūkot 
literāro izstādi “Ķirurģe un viņas grāmatas. 
rakstniecei Liānai Miķelsonei – 70”, izstādi 
“Kas tavā burciņā” (literatūra un materiāli 
par konservēšanu), kā arī būs apskatāma 
Siguldas Bērnu un jauniešu literatūras 
festivāla grāmatu kolekcija.
Līdz 12. augustam
inčukalna Tautas namā būs skatāma 
gleznotāja anda Gūtmaņa personālizstāde 
“Piekraste”. Ieeja – bez maksas.

Krimuldas pagastā
No 1. līdz 31. augustam
Krimuldas bibliotēkā būs skatāma tematiskā 

izstāde “notver garšu burciņās” un literārā 
izstāde  “Dzejniecei Olgai Lisovskai – 95”.

Mālpils pagastā
No 1. līdz 18. augustam
Mālpils bibliotēkā būs skatāma tematiskā 
izstāde “Ziemas krājumu gatavošana”.
No 22. augusta līdz 6. novembrim
Mālpils bibliotēkā būs skatāma literatūras 
izstāde ”Siguldas Bērnu un jauniešu 
literatūras festivāls 2023”.
Līdz  25. augustam 
Mālpils Kultūras centrā būs apskatāma 
keramikas studijas “Māl-pils” un tautas lietišķās 
mākslas studijas “Urga” sezonas noslēguma 
izstāde “eksperiments”. Ieeja – bez maksas.
No 26. augusta 
Mālpils Kultūras centrā skatāma Latvijas 
Mākslas akadēmijas studentu komiksu izstāde 
“iZSTĀSTīTie. Ukrainas bērnu stāsti”.

Siguldas pilsētā un pagastā
No 3. līdz 31. augustam
Siguldas novada bibliotēkā būs skatāma 
izstāde “Par savu paaudzi un citiem. rakstnie-
cei, literatūrzinātniecei ingrīdai Sokolovai – 
100”, literārās izstādes bērniem un jauniešiem 
“Ceļojums uz džungļiem!” un “Suns – cilvēka 
labākais draugs!”,  literatūras izstāde “Siguldas 
Bērnu un jauniešu literatūras festivāls 2023”, 
antras Mellakaulas gleznu izstāde “Miers, 
klusums, laime” un novadpētniecības izstāde 
“allažu ķimelim – 200”.
No 3. līdz 31. augustam 
Siguldas pagasta bibliotēkā apskatāma 
literatūras izstāde ”Siguldas bērnu un 
jauniešu literatūras festivāls 2023”.
No 15. līdz 31. augustam
Siguldas novada bibliotēkā varēs aplūkot 
tematisko izstādi bērniem un jauniešiem 
“Baltijas ceļš”.
No 29. augusta līdz 20. septembrim
Siguldas novada bibliotēkā būs skatāma 
literārā izstāde bērniem un jauniešiem 
“atpakaļ uz skolu!”.
Līdz 26. augustam
Kultūras centrā “Siguldas devons” būs 
skatāma Daiņa Gudovska stikla mākslas 
izstāde “nebeidzamās spēles lauks”. Ieeja – 
bez maksas.
No 18. augusta līdz 24. septembrim
Siguldas Jaunās pils salonā būs skatāma 
Diānas Mežeckas keramikas izstāde 
“Kastaņu lietus”. Ieeja izstādē iekļauta Sigul-
das Jaunās pils apmeklējuma cenā.

Pasākumu kalendārā iespējamas 
izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām 
sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē un 

sociālo tīklu vietnēs.

Mājas kafejnīcu dienas norisināsies 12. un 13. augustā
12. un 13. augustā norisināsies Mājas kafejnīcu dienas, kad lauku saimniecības, 
uzņēmēji un vietējo kopienu entuziasti ver pagalma vārtus un iepazīstina ar sa-
vas ģimenes vērtībām un gardākajiem ēdieniem.

Siguldas novads

Viesoties un ļauties saimnie
ku viesmīlībai, iepazīstot 
jaunas garšas un baudot gar

dus ēdienus, šogad aicinās divpad
smit mājas kafejnīcas visā Siguldas 
novadā. Siguldas novada pasākuma 
nosaukums un vadmotīvs ir “Bēr
nības garša”, tā ļaujot izjust novada 
autentisko garšu, kas saistās ar mūsu 
neizgaistošajām un mazliet nebēdnī
gajām bērnības atmiņām. 

Pasākuma mērķis ir popularizēt re
ģionālā tūrisma galamērķus, veicināt 
kopienu sadarbību, kā arī izcelt īpa
šos, novadam raksturīgos stāstus gas
tronomiskajā tūrismā. Iniciatīvu orga
nizē Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra sadarbībā ar Latvijas Lauku 
tūrisma asociāciju “Lauku ceļotājs”. 

Lai viesošanās mājas kafejnīcās 
būtu harmoniska, aicinām pirms ap
meklējuma pārliecināties par katras 
vietas precīzu darba laiku un to, vai 
mājas kafejnīcas apmeklējumu ne
pieciešams iepriekš pieteikt.

Mājas kafejnīcas nosaukums Adrese un kontakti Darba laiks

“Gaujas klubs” Gaujaslīču iela 17, Gauja, inčukalna pagasts, Siguldas novads; 
tālr. 29102066

12. un 13. augustā  
plkst. 10.00–20.00

“Braslas čuksti” “Mežapiņi”, Lēdurgas pagasts, Siguldas novads; tālr. 29101402 12. un 13. augustā plkst. 12.00–18.00
“Saules krasts” “Saules Krasts”, Sidgunda, Mālpils pagasts, Siguldas novads 12. un 13. augustā plkst. 10.00–18.00
“Dīķīši” “ezeriņi”’, Lēdurgas pagasts, Siguldas novads; tālr. 26537402 12. augustā plkst. 12.00–20.00
“Dabas laboratorija” Dārza iela 29a, Sigulda; tālr. 29181833 12. augustā plkst. 12.00–16.00

“Mālu krogs” “Mālupes”, Sidgunda, Mālpils pagasts, Siguldas novads;  
tālr. 26369850

12. un 13. augustā  
plkst. 12.00–21.00

“Ceļmalas pietura –  
Roadside Redroof Rančo” “Siksnas”, Mālpils pagasts, Siguldas novads; tālr. 26495451 13. augustā plkst. 13.00–18.00

“Uz brokastīm pie Zelmas” Biedrība “r.a. “Siltumnīca””, “Lapkalni”, Krimuldas pagasts, 
Siguldas novads; tālr. 29205276 12. augustā plkst. 9.30–12.30

“Mājas našķi” ausekļa iela 10, Sigulda; tālr. 22029007 12. un 13. augustā plkst. 11.00–18.00

“Ulubeles kafejnīca” Skulmju dzimtas māja “Skulmes”, Mālpils pagasts,  
Siguldas novads; tālr. 26424232 12. augustā plkst. 11.00–17.00

“Pumpuru pilni pagalmi” a. Pumpura iela 4, Sigulda; tālr. 26649525 12. augustā plkst. 10.00–18.00

“Dārznīca” Stādu audzētava “Pakauši”, “vecpakauši”, Siguldas novads;  
tālr. 29115929 12. augustā plkst. 10.00–18.00



12
Jūlijs, 2023 S!guldas Novada Ziņas

FO
TO

: M
aD

ar
a 

M
ar

G
ar

eT
a 

Ži
D

aU
a

Inciemā atklāta multifunkcionāla asfaltēta velotrase, kas paredzēta gan bērniem, 
gan pieaugušajiem, tostarp pieredzējušiem sporta profesionāļiem, kuri vēlas attīstīt 
savas braukšanas prasmes un koordināciju. Trasē ir dažādu augstumu kalniņi, virā-
žas un slīpumi. Izbūvēti piekļuves ceļi un uzstādīti labiekārtojuma elementi: soliņi, 
atkritumu urnas, kā arī velostatīvi un informācijas stendi. Jaunā velotrase ir viens no 
elementiem, kas nodrošina daudzveidīgas aktīvās atpūtas iespējas bērniem un jau-
niešiem Inciemā.

FO
TO

: e
D

G
ar

S 
Se

M
an

iS

Sirsnīgā gaisotnē Siguldas Jaunās pils dārzā Siguldas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja Līga Sausiņa pateicās Siguldas novada kultūras iestāžu vadītājiem, ama-
tiermākslas kolektīvu vadītājiem un speciālistiem par ieguldījumu Latvijas kultūras tra-
dīcijas – Dziesmu un deju svētku – stiprināšanā, dalību XXVII Vispārējos latviešu dzies-
mu un XVII Deju svētkos un Siguldas novada tēla veidošanu. Esam priecīgi un lepni, ka 
Siguldas novadu Dziesmu un deju svētkos pārstāvēja 43 dažādu jomu amatiermākslas 
kolektīvi. Paldies visiem Siguldas novada kolektīvu dalībniekiem!

FO
TO

: e
ST

er
e 

TO
M

SO
n

e

Jau trešo gadu Mālpilī tika svinēti Zemeņu svētki, kuros godāja Latvijā gardāko vasa-
ras ogu – zemeni. Svētku apmeklētājiem bija iespēja ne tikai degustēt un iegādāties 
gardās ogas, bet arī iepazīties ar amatnieku un mājražotāju piedāvājumu, piedalīties 
dažādās aktivitātēs, klausīties koncertus, tostarp Latvijā populāro grupu “Citi zēni” un 
“Dziļi violets” uzstāšanos vakarā.

Turpinot ikgadējo vasaras tradīciju, arī šogad jūlija svētdienu rītos brokastis varēja 
baudīt Siguldas Jaunās pils dārzā skaistas mūzikas pavadījumā. Muzikālās brokastis 
patīkamā atmosfērā kopā ar draugiem, ģimeni un tuvākajiem siguldieši un pilsētas 
viesi piedzīvoja trīs reizes. Šosezon cikls “Muzikālās brokastis” tika atklāts ar muzikālu 
dzejas branča izrādi “Ziemeļnieks”, kurā skanēja Jāņa Ziemeļnieka dzeja, Jura Kulako-
va un Svena Vilsona mūzika trīs Vilsonu izpildījumā. 

FO
TO

: e
D

G
ar

S 
Se

M
an

iS

Plīvojot karogiem, tērpušies tautastērpos, ar ziediem un mūzikas instrumentiem rokās 
pa Brīvības ielu cauri Rīgas centram 2. jūlijā devās XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un 
XVII Deju svētku gājiena dalībnieki. Siguldas novadu svētkos pārstāvēja 960 dalībnie-
ki – no pašas jaunākās divgadnieces, kas dzied Lēdurgas folkloras kopā “Putni”, līdz pat 
dziedošajiem kungiem un dāmām, kas jau ir pārkāpuši astoto gadu desmitu.

FO
TO

: G
in

Ta
 Z

īv
er

Te

No 12. līdz 21. jūlijam Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģelis” norisinājās starptautiskie 
jauno mūziķu meistarkursi “Jaunas balsis! Jauna mūzika!”. Meistarkursos piedalījās 
76 dalībnieki un 49 mācībspēki no Latvijas, ASV, Austrālijas, Eiropas un Kanādas, lai 
kopā īstenotu vispārdrošākos muzikālos izaicinājumus un piepildītu Siguldu ar skais-
tākajām mūzikas skaņām.

FO
TO

: e
D

G
ar

S 
Se

M
an

iS


